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СКЛИЧУТЬ ВСЕКРА6ВУ МАЙНЕРСЬКУ 
КОНВЕНЦІЮ В ПИТСБУРГУ.

900 КАРПЕНТЕРІВ У МІСТІ ВІННІПЕГУ 
ВИЙШЛИ НА СТРАЙК.

Підчас страйкових розрухів 
у Греції поліція вбила 

ЗО робітників Метою конвенції, що відбужетьсв в днях від 9-го до 16-го вере
сня, е заснування нової маінерської юнії.

Домагаються 15 центів підвишки платні на годину---- Контрак-
торм відтягнули свою попередню оферту і запропону

вали віддати справу під арбітраціїо.
ГІИТСБУРҐ, 14-го червня. — 

У рядники й делегати зі всіх 
дйстріктів організованих і не
організованих вуглевнх теренів 
зібралися тут на конференції й 
видали вчера поклик на все- 
краеву майнсрську конвенцію 
для заснування нової юнії. В 
поклику сказано між иншим, 
що машина Луїса знищила 
сильну колись організацію май- 
нерів. Конвенція має відбутися 
в Пйтсбургу від 9-го до 16-го 
вересня. Рівночасно конферен
ція закликає 900,000 майнерів 
твердого і мягкого вугілля, 
щоб вони перебрали контролю 
в своїй юнії, вибрали делегатів 
на вересневу всекраєву конвен
цію, виробили пляни щодо 
організування неорганізованих 
і збільшення допомоги для 
страйкерів.

Конференція була скликана 
за почином нововибраних у-

рядників 5. дистрікту, В ній 
взяли участь урядники й пред
ставники з другого дистрікту 
Гіенсмлвенії, з першого, семого 
й девятого дйстріктів антра
циту, з Огайо, Илинойсу, Інді- 
янн, Кензасу, Вест Верджінії, 
Колоредо, Кентакі, з поперед
ньо неорганізованих дйстріктів 
Вестморленд Кавнті в Пенсил- 
венії, з неорганізованих- ди- , 
стріктів Вест Вірджінії і з ин- 
ших неорганізованих теренів.

Джан Вот, відомий майнер- 
ський провідник, був вибраний 
головою конференції, а Пет 
Тугі її секретарем. Одним з 
головних завдань конференції, 
крім видання поклику на вере
сневу конвенцію, був вибір 
краєвого організаційного комі
тету, до якого увійшли пред
ставники кожного дистрікту, 
урядники пятого дистрікту і в 
додатку Джан Вот і Пет Тугі.

ЗАСУДЖЕНО 22 ПОЛЬСЬКИХ 
КОМУНІСТІВ.

В чотмрох грецьких містах відбулися кроваві сутички між 
страйкуючими тютюновими робітниками а поліцією і вій
ськом. — Кореспондент віденської газети доносить, що 
в цілій Греції буде проголошений генеральний страйк. — 
Воєнний корабель “Аверсе** відплив до Піреїв, щоб допо
могти а подавленні розрухів.

1. січня 1929 року, а запропо
нували віддати спір до арбітра- 
ційної комісії. Таке станови
ще контракторів до крайного 
обурило карпентерів і вони за
жадали 15 центів підвишки на 
годину від тепер. А що кон
тра ктори на таке домагання не 
згодилися, карпентери рішили 
вийти в середу, 20. червня, на 
страйк. (Ці рядки пишуться 
у вівторок вечером.) Рішення 
вийти на страйк було приняте 
майже одноголосно. На кіль
касот присутИйх лише три го
лоси були проти.

В середу, а 10-ій годині ра
но, розпочався у Вінніпегу 
страйк карпентерів, що пра
цюють Яри будовах будин
ків. На страйк вийшло око- 
ло 900 робітників.
У вівторок вечером Іонія кар

пентерів у Вінніпегу скликала 
масовий мггінг своїх членів, на 
якім остаточно вирішено вийти 
на страйк. На мітінгу вияви
лося, що будівельні контракте- 
рм, обеднані в Билдерс Екс- 
чендж, відтягнули свою попе
редню оферту щодо підвишки 
платні 10 центів на годину від

БЕРЛІН. — Суд при поліцій- 
ному управлінні Берліну засу
див 22-ох польських комуні
стів, арештованих недавно за 
незаконний перехід кордону й 
користування фальшивими до
кументами, на 7 днів арешту і 
на висилку з Німеччини, коли 
вони відсидять кару.

Чотирох арештованих було 
звільнено ше раніше.

І

ВІДЕНЬ, 18. червн*. — Спе
ціальна депеша з Сальонік до 
“Вінер Тагебляту” кажб, що 
підчас страйкових розрухів у 
грецькім місті Драма ЗО тютю
нових робітників убито і кіль
касот осіб ранено, включаючи 
поліцаїв. У Навалі, Сальоніках 
і Піреях відбулися гострі ву
личні сутички, підчас котрих 
були убиті й ранені.

Кровава боротьба в Піреях 
продовжалася цілу ніч і була 
здавлена аж тоді, коли військо 
прийшлр на допомогу поліції.

Кореспондент “Тагебляту" 
повідомляє також, що в цілій

Греції буде проголошений ге
неральний страйк і що після 
цього буде встановлена дик
татура пролєтаріяту.

Положення в Греції, на дум
ку кореспондента, має вигляд 
горожанської війни і революції.

Депеші до газети кажуть да
лі, що грецький воєнний ко
рабель “Аверов" дістав приказ 
відплисти скоро з Середземно
го моря до Піреїв і допомогти 
там Ідавити розрухи. Споді- 
ютьсяКшо буде проголошений 
воєнний стан. Скрізь мобілі
зують військо й поліцію. Пят- 
найцятьох комуністів і провід
ників розрухів рештовано.

ДОМАГАЮТЬСЯ АМНЕСТ1І 
ДЛЯ ПОЛІТВЯЗН1В.

БЕРЛІН, 15-го червня. — На 
відкриття рейхстагу прибули 
робітничі делегації з 25 фабрик 
і домагалися амнестії для полі
тичних вязнів.

Делегації звернулися до ко
муністичної фракції, до соціял- 
демократичної і до центристів, 
але дістали лише від комуні
стичної фракції приречення, 
що вона зробить все можливе, 
щоб оевободити політичних 
вязнів. Инші фракції нічого 
виразного не- сказали делега
ціям.

Робітничі делегації взивали 
послів народньої партії не вхо
дити до пропонованої коаліції 
і домагалися, щоб соці ял-де
мократи піддержували дома
гання комуністичних послів.

ОПОЗИЦІЙНІ ПОСЛИ ПРОТЕСТУЮТЬ 
В УГОРСЬКІМ ПАРЛАМЕНТІ.

Бучу викликав законопроект, яким віддається монополь на 
сірники шведсько-американській компанії.

ЧЕРВОНИЙ ПРОФІНТЕРН ЗАКЛИКАЄ 
ЗАСТАНОВИТИ ТЕРОР.ВЕЛИКІ ЗЕМЛЕТРУСИ В МЕКСИКУ.БУДАПЕШТ1, 17. червня. — 

Вчерашия сесія парляменту бу
ла свідком бурливих сцен, ко
ли преміер bef.ieH предложив 
законопроект, яким віддає мо
нополь на сірники шведсько- 
американській компанії в замі
ну за позичку в сумі 36 міліо- 
нів доларів.

Один опозиційний посол го
стрими словами скритикував 
нреміера й закинув йому, що 
він є “диктатором, який кпить 
з парламенту й публичної опі- 
нії”. Зараз після цього до пар
ляменту покликано жандармів 
з витягненими шаблями.

Через цілий час бучі, яка 
тре вала 15 мінут. заки закрито 
сесію, Бетлєн сидів тихо, за ви
їмком того, що заявив голосно 
на адресу опозиції: “Я не бою
ся вас".

землетрусу. В першій годині 
землетрусу в суботу вечером
там було чути 50 виразних по- 
трясень, а слабші потрясення 
було чути в неділю. Вулиці мі
ста Оаксака були вкриті румо- 
вищем з повалених стін.

В горах здовж залізничого 
тору в Почутля поробилися ве
ликі щілини і загрожують ля- 
віни.

Були деякі жертви в людях у 
Міягуатляні і матеріяльна шко
да є там велика. v

МІСТО МЕКСИКО, 18. чер
вня. — Через два дні централь
не й полудневе Мексико було 
сценою багатьох землетрусів. 
Як виказують наспівші пові
домлення, убиті були лише в 
стейті Оаксака. Депеші звід- 
там кажуть: “Були жертви в 
людях і багато домів завалило
ся”. Число жертв не є подане.

В багатьох місцях люди бо
яться вертати до своїх домів і 
жиють під відкритим небок.

Стейт Оаксака був центром

Від китайських трейд-юній
наспів наглий поклик за допо- 

Виконавчий Комітет

МОСКВА, 16. червня. — Ви
конавчий Комітет Червоного 
Інтернаціоналу Професійних 
Союзів видав поклик до всіх 
прина.іежних до нього органі/ 
зацій, щоб вони застановили 
терор, що лютує тепер проти 
китайських робітників і селян.

Протягом останніх' кількох 
днів бритійська, французька, 
японська й американська полі
ція арештувала сотки робітни
ків, запідозрених в “комуні
стичних тенденціях”.

РОЗІГНАЛИ МІТ1НҐ СОЦІАЛ- 
ПАТРІОТАМ. могою.

закликає до світової допомого- 
вої кампанії-в часі між 17-им 
а 31-им липнем, щоб допомо
гти китайським робітникам і

ЛІЛЬ, Франція. 18. червня.— 
Робітники комуністи розігнали 
тут мітінґ, скликаний соціял- 
патріотичними лідерами. На 
мітінгу прийшло до бійки, в 
якій багато осіб ушкоджено, 
між ними посла Саленгро й по
садника міста.

ТРОЄ АМЕРИКАНЦІВ ПЕРЕ
ЛЕТІЛИ ОКЕАН.

Минулого понеділка троє А- 
мериканців знову перелетіли 
через Атлянтійський океан з 
Америки до Европн. Були це 
Вільмер Штульц, ЛуїСі-орден і 
Амелія Іргарт. Ця остання є 
першою жінкою, що перелеті
ла Атлянтійський океан.

Моноплян, який щасливо пе
релетів Атлянтик з заходу на 
схід, називається “Френдшип” 
(“Приязнь"). Він вилетів з Трі- 
песі в Новій Фунляндії й осів 
у за.іиві Борі, у Валії. Ціла 
подорож тревала лише 20 го- 
"Siu*-i 49 мінут.

селянам.
В цілім Радянськім Союзі 

відбудутьія масові мітінґи й 
демонстрації з метою допомо
гти Китайцям. На той сам час 
планують збірки грошей по за
водах і фабриках.

ЗАСУД РЕДАКТОРА ШВЕДСЬКОГО 
КОМУНІСТИЧНОГО ОРГАНУ. РІЖНІ ВІСТИ ІНЖІНЄР БРАТАНОВСЬКИИ ПРИЗНА

ЄТЬСЯ ДО ВСІХ ЗАКИДІВ.ЗАКОНОПРОЕКТ ПЕРЕЙШОВ І ПРОБИВ ПРЕЗИДЕНТА СЕ- 
У ПАЛАТІ ЛОРДІВ.

ЛОНДОН, 18. червня. — За
конопроект про надання жін
кам права голосу перейшов 
сьогодні в палаті лордів третє 
читання без ніякої дискусії. За
конопроект принято вже в о- 
бох палатах і тепер він очікує 
тільки королівського підпису.

МАТУ В ПОРТО РІКО.
На конгресі шведської соці- 

ял-демократичної партії “ліве” 
крило на чолі з Енгберг-Гег- 
люндом скапітувало. “Опози
ція" залишає своє головне до
магання, щоб соціял-демокра- 
тична партія утворила уряд ли
ше тоді, коли буде мати пар
ламентарну більшість.

В справі “оборони вітчинц*’ 
робітничі делегати домагалися 
повного роззброєння. “Опо
зиція скапітїлювала. й голосу
вала за сошял - патріотичною 
резолюцією.

ШТОКГОЛЬМ, Швеція, 16-го 
червня.
но редактора центрального ор
гану норвезької Комуністичної 
Партії, Хрістіянсена, й засудже
но на заплачений 500 коррн ка
ри за нарушеннЧ недавно ухва
леного законе, що забороняє 
допомогу робітникам на страй
ку. Вневдовзі сподіюжь<?я даль
ших арешту вань. Трейд-юнії, 
що допомагають страйкерам 
через пожертвуваш/я по одній 
короні місячін^отдуть також 
засуджеиі^артрошеву кару.

САН ЖУАН, Порто Ріко, 18. 
червня. — Антоніо Барцельо, 
президент порто - рікамського 
сенату, був пробитий сьогодні 
підчас шумного лриняття в ра
туші після його повороту з 
Ню Норку. Чоловік, що вико
нав замах, був пострідений по
ліцаєм і арештований. Бар
цельо забрано до шпиталю. 
Замах був виконаний, коли 
Барцельо промовляв на ба.^ько- 
ні ратуша. Чоловік на імя Ма- 
тос підійшов до нього з. боку 
і пробив його долотом.

' Недавно арештова-
МОСКВА,*16. червня. — Суд 

допитував вчера інжінєра Бра- 
тановського, який признався 
до вини по всім пунктам обви
нувачення, виставленого проти 
нього. Він росказав про ви
силку його до Америки мину
лого літа для студіювання ко
палень і про свою зупинку в 
Парижі.

“В Парижі я прочитав в га
зеті російських емігрантів звіт 
про клопіт в Донбасі і про а- 
решти в звязку з цим", сказав 
Братановський. “1 я поїхав до 
Берліна, щоб порадитись з ин
шим членом нашої конспіра
тивної організації, Скоруто. 
Ми знали, що пахне чимсь не
добрим і що мусимо бути обе
режні. Відтак я поїхав до 
Москви, а за якийсь час при
був і Скоруто”. (Скоруто та
кож обвинувачується).

“Що?” — викликнув проку
ратор Криленко. —“Ви знали, 
що відбувалися арешти і що 
існує для вас небезпека, як 
одного з головних ЗМОВНИКІЗ 
і проте приїхали назад?”

Братановський відловів: “Ви 
знаєте, що я міг був і не вер- 

Подасться до відома всім нутися. Я висококваліфікова- 
членам і членкиням травневого ний інжінєр і говорю так са- 

ЯкойК^в передав до Київ- пресового комітету, шо в су- мо свобідно по англійськи, 
ського Музею Революції важ- боту, 23. червня в 8-ій годині французька і німецьки, як і по 
ливі документи гіро якутське вечером відбудуться збори для російськи. Але це-ж моя кра- 
заслання, шо стосуються жит- підведення рахунку травневої їна і я вернувся”. (Пробував 
тя й діяльности політичних за- кампанії. Всі члени й членкині грати на патріотичній струні), 
сланців а також оригінальні обовязково повинні на ці або- Вперше сьогодні згадано за 
світлини. рн прибути. американські фірми та їх ро-

лю в цій ганебній справі. Це 
було також в звязку з допи
том Братановського. Він ска
зав, що американські інжінєри, 
консультанти з фірм Стюарт, 
Джеймс енд Кук і Еллеи енд 
Ґариія, були заняті в Донбасі 
в ролі Дорадників.

Братановський сказав, що А- 
мериканцг прМюНувалц, най-

ЕКСПЛЬОЗІЯ КАНОНІРКИ* 
“ГЕРКУЛЕС”.

БОГОТА, Коломбія, 18. чер- 
На ріці Магдалєна, ненця.

далеко порту Сітіо Нуево, екс- 
пльозія знищила канонірку ко- 
ломбійської армії “Геркулес”, 
в наслідок чого загинуло 53 о- 
соби. Більшість жертв утопи
лося і їхні тіла пожерли аліга
тори. В часі нещасливого ви
падку на “Геркулесі" було 73 
особи. Екслльозія наступила 
коло півночі, коли більшість з 
них_ спали. Двайцятьох двох, 
що вирятувалися, були кинені 
в ріку й доплили до берега або

КАРА СМЕРТИ ЗА СПРОБУ 
ЗМІНИТИ ЛАД.

ТОКІО, Японія, 15. червня. 
—- Кабінет пропонує змінити 
дотеперішній закон про “вдер
жання державного ладу” в цей 
спосіб/ щоб всіх тих, хто відва
житься на пробу зміни існую
чого лду, карати смертю. До
тепер за цю провину карано 
увязненням на 10 років. Закон

кращі пляни відбудови копа- 
лень після найновіших амерй- -*
камських метод, але організа
ція саботажників робила все 
можливе, щоб обернути ці про
позиції в нівець.

Криленко запитує: “Але-ж 
тоді, як ви саботажували пля
ни Американців, вони всеодно 
побирали високу платню?”

Братановський каже: “Після 
американської скалі платня їх 
не дуже висока, після нашої 
дуже висока.”

Про Німців Братановський 
не міг сказати того, що про 
Американців. Він признався, 
що саботажники діставали від 
німецьких фірм гроші. “Ми 
діставали суми по 9,000, 8,000 
і 5,000 рублів від німецької є- 
лєктричної фірми і від фірми 
Кнап унд Айгоф.

Відтак Братановський по
твердив, що контр-революціо- 
иери діставали гроші з трох 
жерел : від ліги' бувших власни
ків копалень, що тепер перебу
вають р Парижі, від тотожної / 
ліги в Варшаві і від німецьких 
фірм.

N ТЕРОР ПРОТИ СТРАЙКУЮЧИХ ТЕК- 
- СТІЛЬНИХ РОБІТНИКІВ.

45 ПРОЦ. БУДЖЕТУ НА АР
МІЮ І ФЛЬОТУ.

ВАРШАВА, 16-го червня, — 
Сойм ухвалив сьогодні держав- 

буджет. Ліберали піддерц 
жали урядовий бльок, а соці
алісти “дипльоматично” ухи
лились від голосування, чим 
допомогли провести буджет.

Буджет виносить 2,508,000,000 
золотих, з того 45 проц. іде на 
армію і флЙУІу. Ухвалення бу- 
джету приспішив Пілсудський, 
який прибув до Варшави після 
своєї слабости. В буджеті є 
100 міліонів золотих на потре
би хліборобства.

нийзвернений головно проти ко
муністів. Кабінет навіть нУ чЄтНЮ БЕДФОРД Мас., 15. чер- 

Терор проти страйкую-
ведено вперше, коли пикетчи-
ки кричали “скеб” на адресу 
деяких “босів", що були за 
страйколомів. Тепер арешту
ється всякого страйкера навіть 
за те, що він посвистує страїї-

кає на засідання парляменту, а 
старається переперти новий за
кон “надзвичайним" порядком. 
Ця процедура кабінету викли
кує гостру критику з боку’ опо
зиційних партій і деяких орга
нів преси.

внн
чих текстільних робітників про- 
довжаеться. Останньою жер
твою цього терору є Елізабет 
Деннел, яку арештовано вчера 
за те, шо проводила пикето- кову мельодію. 
вою лінією співаючих дітей —*-

трималися на плнваючих дере
вах, поки не виратували їх по
близькі мешканці, яких розбу
див вибух і вони підплили чов
нами до лотапаючих. Уважа
ють, що експльозія на “Герку
лес" наступила в кітлі.

"на трийцять днів вязннці за-1 В ЗОЛОТШ МАПЖ УБИЛО
суд«„о Li Ктойоїрм! ВД РОЇШШКЛ. В ВРАЗИЛИ ПОМЕРЛО З ГО.

другий раз обвинувачувано за КИРКЛЕНД ЛЕПК, Онт., .18 -,|иду lw ииь’
те, що співала страйкові пісні червня. — В Остром , |"олд ; РІО ДЕ ЖАНЕПРО, Бразн- 
і в той спосіб “заколочувала майне наступила в субегіу екс- дія, 14. червня. — Звідомлення 
спокій". пльозія, підчас котрої один і північно-західньої Бразилії,

Б ід bill е як 40 боевих страй- ; майнер був убитий і один тяж- яку навістила посуха, кажуть, 
мерів і їхніх провідників аре- ко ранений. Убитий називався що там померло з голоду біль- 
штовано й засуджено на міся- .Альвар Барк і прибув до Кана- ше як 100 осіб. Згинуло також 
ці вязннці за нарушення таких ди зі Швеції около рік тому ; багату худоби. Велика части- 
і подібних приписів. Арешти Ранений є Фінляндець і нази- на населення покидає ту око- 
за “заколочений спокою” пере- вається Гольм.

ЗБОРИ ТРАВНЕВОГО 
КОМІТЕТУ.

ДОКУМЕНТИ ДЛЯ МУЗЕЮ.

І лицю.
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"УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ*. ЧЕТВЕР, 21. ЧЕРВНЯ 1S28.Сі 2. Число 72.

! “Споюй” по їхньому — це значить; хоч з тебе, робітнику, ! підприємством 4 залишається даймо, коди обидва трести зма- гроші е, — чотириста мідіонів 
^ капіталіст тяпк останні жиди, хоч він знижує тобі за робіт- трест лорда Ротерміра, брата г їлися за дві газети. на оборону “демократи",
в» ну Платню, викидає тебе на вулицю, подвоюючи роботу то- 73 нащадка лорда Норткліфа, ^Трестифікаиія газетної іиду- На оборону, від чого?
** ну, що залишився ще під землею чи при машині у фабриці що с^ого часУ придбав стрії становить загрозу дія аа- Звісно що від ворога, 

т ти мовчи, мовчки терпи, аби був тільки "спокій”. Ніхто Тайме і. як висловився глійськоі робітничо* класи. На Якого ворога? 
н* хоче так спокійно жити, як реакційні трейд-юнійні лідери, Лойд Джорд, "обернув^ його цю небезпеку ватажки Партії Пани знають якопА 1 про
що поберакггь величезну платню й то не тільки від робітни- в кепський сурогат Дейді Праці тільки скаржуться, діє ти того ворогй у них згортані- 
кіа, але й від капіталістід Тому вони є за "вічним миром”, Мейл ... Згодом Тайме зно- вони не пропонують ніякої зованнй апарат друкованого 
за “спокоєм”. в' відкупвд лорд Астор. акцій Треба зауважити, що слова, у них поліція, військо.

Однак робітникам вже не до внтрнмання, Капіталістична Ротермірів трост уклав у га- багато “робітничих" ватажків' суди, хмара агентів,, ріжннх 
“раціоналізація" відбирає не тільки останній шматок хліба у зетні підприємства десятки мі- самі працюють, — звісно, за темннтелід День і ніч вони 
тих, кого вона викидає на вулиці, діє вона відбирає також льйонів фунтів стерлінгів. Не- великі гроші, — в цих газетах, агітують проти' того ворога 
останню краплину сили, вона позбавляє людського подобія давно він заснував нову коп
іях, кого вона привяздіа до. найновішої машини, до “нової панію “Акційне газетне тов.і- 

Вона з чоловіка робить автомата-машину. Тому рнство Норткліф", із капіталом 
робітництво повинно всіма силами проти цего найновішого в три мільйони фунтів стерлін- 
й найстрашнішого способу визиску завзято боротися. А бо- г'в; 4е товариство має’ створи- 
ротися робітництво може тільки організовано. Робітництво ти по цілій країні, в центрах 
повинно всюди підтримати клич Камуністнчної Партії Канаді. : 13 ве.цяуою людністю вечірні 

“Організуйте неорганізованих!” газети, «безпосередньо споду-

UKRAINIAN LABOR NEWS
F* Fl.» и

Cmlw W.

•4-00P«r yesr

: 51

УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ
гаяетя

weep I IjfcTJ- що отруюють громадську дум- преріжннми іменами, змальо- 
ку, і цим вони тільки збільшу- вують його як сто чортів а 
ють вплив капітдіістичноі пре- ! коноплях, 
си в робітничих колах. Вони | рять в силу зброї, 
не вдались ні до якої акції, во-

»
Ті>-Ф«*м>рп яг
містяться » Уярашсмом Ре- истеми’іВ Але найбільше ві

домі мя роМ вуї Прнжра і Я«го». У

Іван Г.ииН/н.5400Передплаті на рік ни навіть не взялися розвинути 
щоденний орган Партії Праці 
“Дейлі Гердід”, що ввесь час 
занепадає.. Останніми часами 
навіть поширились чутки, що 
“Дейлі Гералд” продадуть я- 
кійсь фінансово - промисловій 
компанії...

ФРАНКОВІ ДНІ 
У ХАРКОВІ.1 чені з інформаційними апара

тамиUKRAINIAN LABOR NEWS
Oar. Pritchard At*, aad BeOngor St., Winnipeg, Man., Canada. “Дейлілондонських 

Мейл” та "івнінг Нюс”. Це під-ЗРІСТ РЕВОЛЮЦІЙНОЇ ХВИЛІ. с
приємство ще не стало на но
ги, але воно поволі починає

Велику салю будинку Освіти 
в Харкові переповнили пред
ставники науки, літератури ми
стецтва, робітники, службовці 
і юнацтво.

Святкування влаштувала дру
га конференція секції науко
вих робітників разом з харків
ським франківськмм коміте
том.

ЗАВЗЯТИЙ НАСТУП КАПІТАЛУ НА. 
ПРАЦЮ В КАНАДІ.

працювати. Треба зауважити.
Так, росте. Хоч там що го- підноситься. Це доводять не що рОТЄрШров; газети мають 

порить буржуазія га соціял- тільки вибори, що відбулися, найбільші тиражі в Англії, зо- 
запроланці, а з фактами нічсу ,станнши місяцями в капіта- 
го не вдієш: революційний рух

Причин зменшення тиражу 
“Дейлі Гералд” є багато, але 
головна, це — політика спів-

іістичннх коаїнах а й стан do-Ікрема -^ейлі Мейл претендує робітництва з буржуазією та бітничого революційного рї- “аусНвт ЛЬШ ™РаЖ У Ц'Л°" М1"'> » промиАовості”, по-

tio буржуазних країнах не за- %. літика зради, розко.іу робітни-
Способів наступу капіталу на працю є багато. Є спосо Аппоткба між п 4 Ротермірова преса теж ува- . викіючання рево-би отмерті, зухвалі, це: знижка робітникам платні, продовжу- каПітал’ом не меНшає, І розповімЇГтут ЦЬ°Г° РУ** ** ЖЗЄ себе 33 ‘незалежн>” Ue люційних робітників. ТакГпо-

вання годин праці, погіршування умовим праці, змушування д аде і Mj м німецький П0С. 7 «айтвердолобіша преса в літика одвертае робітників і
робітників скорше працювати, замінювання стари* робітників _ ' ' “ь Англи- Ш° провадить найшові- призводить до того, що па
- молодими й т. инш. Є другі способи, хитріші - це “ра . р “ д Не зважа-! протестом пмти розпуску ре- ",стичн1шу кампанію, і масам- 4 мільйони ”0рГанізаваних у 
ціоналізація” індустрії — тобто машинізація праці та спів 0оРи ‘Н ' Н Р СТ„ р0 и р 3 " У ре ^Іеред преса антирадянська, ЩОіт[>е,-.,.юнінх робітників офі-
робітництво праці з капіталом. І коли ми пильно пригляне ючи «а те, що буржуазні пар- волюшиного союзу червоних до того.ж торгуе скандалами^Р Л "* Р 6 ’ ^
мося всім тим мртодам, коли застановимося над ними та роз- ™ мали 1 ,,0Л1ЦІЮ' 1 багату пре- фронтовиків і союзу не роз Між трестом Ротерміра та 
думаємо як слід, то побачимо їх на к&жному кроці... Таки СУ- ' церкву; не зважаючи на пустили. Обурення німецько- Бері ™читься завзята борота- 
тут, в Канаді, миХпобачимо їх в кожному підприємстві. те' що сошял-запроданці - го пролєтаріяту було таке ве- ба за придбання провінційних і

Чуємо, що в паперовій індустрії капіталісти встановля меншовики силкувалися на- лике, що навіть меншовики приклад „ „„ бачили не.
ють нові машини, які замінюють працю робітників. Де по- школи™ комун,стам; не зважя- змушені були визнати “несво ------------------------------

EHEBSE—H ЕЕгЕЕі найнош знаряддя руйнування.
вих голосів і 9 нових місць в дять від соціял-угодовців в 
парляменті. Чи-ж не дово- Англії, у Франції й по инших
дить це, що революційна хви- країнах. Знаємо, що револю- Перед кількома місяцями в

ці я китайська перейшла на ви
щий, радянський щабель. Ба
чимо, що робітники капіталі
стичних країн чимраз тісніше 
об’єднуються навколо Комін
терну й чим раз активніше ви
ступають проти капіталістич
ного ладу. Тільки одна ні
мецька компартія веде за со-
б(^о три мільйони і 260 тисяч не поняття, ми подамо тут де- 
осіб революційних робітники?, які цифри.
А скільк їх ведуть инші кому- Довжина покладів цих ко- 
ністичні партії? Французька, раблів є 888 фітів, а ширина 
наприклад, близько мільйона 105 фітів. На покладі цього 
двохсот тисяч, польська -— великана може вигідно вправ - 
близько двох мільйонів і т. д. лятися полк війська. Кожній

З великою промовою висту- 
Наркомосвіти М. О.пив 

Скрипник.
Тов. Скрипник яскраво зма

лював стан політичного тацінний орган Партії Праці має 
тираж ледве 300 тисяч при
мірників.

громадського життя колиш
ньої Росії перед появою на по
літичному та літературному 
обрію Івана Франка.

Іван Франко борець за рос- 
кріпачення селянських мас, о- 
гневий трибун, оборонець при
гнічених, видатніший політич
ний діяч та майстер слова що, 
40 років міцно стояв в передо
вих лавах борців проти капі
талу.

На жаль Іван Франко не до
жив до того радісного часу, 
коли прийшло визволення у- 
країнського народу.

— Всім нам учасникам вели
кого будівництва пролетар
ської держави, зазначає тов. 
Скрипник, особливо близький 
дух Франка, дух йбго протесту 
і боротьби проти насильства 
капіталістів прз$ти пригнічення 
мас.

К. Довід.
Лондон.

робітників, що коло тих машин працюють; друга компанія, 
щоб не дати себе сконкурувати, також натискає на робітників,
зменшує їхню заробітню платню й збільшае видатність праці ■ .
(таке ми бачили недавно в Ошаві, Онт, де робітники страй- ля в капіталістичному Захрді

наростає ?
„, , А вибори V Франці ї ? Не
На залізницях капіталісти разом з трейд-юн.иними л.де зважаючи на реакційно-гнобн- 

рами встановляють “співробітництво робітників з капіталі
стами, так званий "Б. енд О. плен”. Це “співробітництво” 
славне тим, що тут самі робітники під наказом провідника 
гомперсівшини вступають в договір з капіталістами, на осно
ві якого збільшають інтеизивність своєї праці без ніякої за
плати за це (заплата хіба та, що в наслідок збільшення інтен- 
зивности праці компанія звільняє частину робітників зовсім).

Капіталісти вживають для наступу на робітництво не тілі»-’: 
ки ріжних способів, але й ріжннх шляхів. Найчастіше вдаря
ють вони там, де робітництво найелабше зорганізоване в трейд- 
юиіі, або де зовсім неорганізоване. Бють вони також і в зор
ганізований фронт робітництва, але тут вони вживають ще 
хитрішої тактики, використовуючи як свою зброю реакційних 
трейд-юнійних лідерів.

Робітництво дуже “многотерпеливе” й довго мовчить, 
згинаючись під ударами капіталу. Бо робітництво вже з до
свіду знає, як то тяжко боротися з добре зорганізованим і о- 
зброеним капіталом, за плечима якого ще й стоять закони 
та влада, як то тяжко боротися з капіталістами тоді, коли 
між самим робітництвом бракує солідарности, єдности, коли 
нема сильних юній, а найголовніше, коли на чолі тих юній

раблі коштують по $45,000,000 
(сорок пять міліонів доларів).

Американські знатоки мари- 
нарки кажуть, що котрийне- 
будь з цих кораблів, з цілим 
запасом літаків, може легко 
встояти в бою з якою-небудь 
існуючою боєвдю фльотою. 
Своїми вісімцалевими- гарма
тами, що стріляють на незви
чайно далеку віддаль, недопу- 
скатиме до себе ворожих ко
раблів, а швидкість йогіаГ дає 
йому можність зручно манев
рувати перед найшвидчими во
рожими кораблями. Дванай- 
цять пятьцалевих гармат є ви
ставлені проти ворожих літа
ків, тоді, як корабель пускає 
свої літаки в повітря. Одним 
словом — це модерні морські 
твердині після останнього сло
ва техніки.

Жерела, з яких взято ці ци
фри, не подають коштів вдер
жування цих кораблів в повно
му рухові, але можна догаду
ватися, що кошта будуть вели
чезні. Сама тільки платня офі
церам, летунам (авіяторам), 
механікам і иншій фаховій об
слузі виноситиме велику суму 
грошей, а опал, направа, зна
ряддя та багато иншого такен
но коштуватиме чимало. Псе 
Це платитимуть посередньо ро
бітники, що з тих кораблів не 
будуть мати найменшої корн
ети, бо на кого-ж иншого спа
дає тягар “державних подат
ків”, як не на робітників?

Американська буржуазія бун- 
дючо хвалиться, що котрий- 
небудь з цих кораблів-твер- 
динв може встояти проти ці
лої фльоти, можливо, що Й М I-

Злучених Державах закінчено 
будову двох воєнних кораб- 
лів-великанів, “Саратога” і 
“Лексингтон”. Це найбільші 
кораблі яких ще світ не бачив 
і яких величину навіть трудні 
уявити собі. Є це кораблі, що 
служитимуть стацією для аеро- 
плянів. Щоби мати хоч загаль-

ком запротестували проти цего).

тельську політику уряду Пуан/ 
каре та його меншовицьких 
льокаїв, — комуністична пар
тія на них здобула 200 тисяч 
нових голосів.

А польські вибори, що від
булися в березні? Вони від
бувалися в обставинах нечува- 
ного фашістського терору, а 
проте скрізь, де списки рево
люційної робітничо-селянської 
єдности не було скасовано, 
пройшли кандидати цих спи
сків і дуже багато голосів 
втратили польські меншовики. 
Можна напевно сказати, що як 
би робітничо-селянського спи
ску не було скасовано в 51 ви
борчім окрузі з 64-ох, то пан

Наукові робітники України 
не випадково пристосували 
відкриття своєї конференції до 
цієї знаменної дати — роковин 
смерти Івана Франка.

Наукові робітники вже дав
но усвідомили собі, що питан
ня про українську культуру — 
є" питання оволодіння не лише 
мовою, але й вбім процесом, 
усіма галузями великої україн
ської соціалістичної культури.

Ми маємо щастя жити в кра
їні, де вчені можуть творити 
свою роботу в обставинах 
вільних від капіталістичного 
гніту та його експльоататорів.

Я вітаю, каже тов. Скрипник, 
в роковини великого україн
ського революціонера пись
менника і громадського діяча, 
робітників союзу науку й прі-

#

Міцнішають ці сили револю- з цих кораблів буде возити ві- 
ції, — тому, що комуністичні сімдесять літаків. Поклади ко- 
партій не йдуть на угоду з бур- раблів спеціально збудовані 
жуазією і насправді боряться для того, щоб літаки з них мо- 
за інтерес робітників і селян; гли зноситися і знову осідати, 
тому, що правда комуністів; Не всі вісімдесята літаків бу- 
тому, що робітничі маси що- дуть міститися на покладі, 
раз більше переконуються то- тільки деяка частина з них, 
го, що їм по дорозі тільки з решта будуть розложені на 
комуністичною партією, тіль- части, та вміщені у 
ки з Радянським Союзом, що ких, 
будує соціялізм.

Пілсудський мав би велику для 
себе неприємність досить 

стоїть гнилий, зрадничий провід. | численну комуністичну фрак-
ч Однак, коли робітництву стає не до витдимання, тоді во- ц;ю

вели-
знаменито виеквіпова-у свойому сонмі.

но, хоч і неорганізоване, поривається до боротьби. Канадііі- революційна
ське робітництво в історії своєї боротьби має вже поважний , ____
досвід. Не раз вже його геройські страйки було розтороще- 
но тільки через поведінку продажніх лідерів. Не раз воно 
вже попеклося в боротьбі тоді, коли були вигляди на побі
лу. А хто попікся на горячому —^ той дує й на холодне. І 
коли ми нині спостерігаємо всюди в Канаді зростання робіт
ничого руху; коли майже в кожному місті вибухають менші
й більші страйки; коли навіть у Фордовій індустрії робітний- g Англії тепер відбувається 
тво починає організуватися; коли майнері в Новій Скошії, що цілковита зміна в експльоата- 
за останні роки понесли Такі тяжкі жертви в клясовій бороть- Цц газетної промисловости. 
бі, знову підносять свій голос — коли нині ми спостерігає- Незабаром в Англії вже зовсім 
мо в Канаді такий активний опір робітництва капіталові, то не БуДЄ того, що досі називали 
мусимо зазначити, що наступ капіталу аж надто дає себе ро- “пресою громадської думки”, 
бітникам відчувати. Чимраз більше наближається

Недавній страйк трох тисяч робітників автомобілевих фл- зосередження всієї преси в ру
брик в 0шаві, страйк короткотревалий, але однодушний, я- ках двох трох великих фінап- 
кого може не сподівалися й роботодавці — був добрим від сових j промислових груп, що 
пором робітників проти спроби знизити їм платню. Страйк | в„брали цей вид діяльності не 
робітниць Домініон Робер Ko. в Монтреалі, який започатку- тільки заради прибутків, а й 
вали 200 робітниць, а в протягу двох днів до якого прилу- лля ТОГо, щоб справді тримати 
чилося ще 1000 робітників, є другим яскравим прикладом.

них, майстернях на третьому 
рівні нище поклада. На випа
док, потреби, їх швидко мож
на буде зложити і винести на 

І поклад великим тягаровим
елевейтором. В'цих майстер
нях також будуть направляти
ся ушкоджені літаки. На обох 

Стемер. Останні два трести по- кораблях встановлено нового 
сідають 53 газети. Є ще менші типу катапульти до пускання в 
трести, як от група Бівербрука, ; лет гидроплянів. 
шо посідає “Дейлі Експрес”, Порушною силою цих ,ко- 
“Сондей Експрес" та “Івнінг раблів є електрика. Сила всіх
Стендард". шістьох дотепер найбільших

Група Стемер, —> називаю- в Злучених Державах воєнних
чись ім’ям голови тресту, ко- кораблів 
лишнього ліберального посла, “Теннесі”, “Меріленд”, “Калі- 
об'єднує головні ліберальні га- форнія”, “Вест Верджінія” і 
зети на провінції, а також тех- “Колоредо”, що також гнані 
нічні, спортйвні та комерційні електрикою, є менш» чим сила 
газети. Складом своїх адміні- одного з цих нових кораблів.

Сила електрики, яку з’ужмвае 
новий корабель, може вигідно 
Освітити пів-міліокове місто.

хвиля що-раз

ХТО ОТРУЮЄ ГРОМАДСЬКУ ДУМКУ
Концентрація буржуазної преси у Великій Британії.

Г)ці.
ГІроф. Семковський, відпові

даючи тов. Скрипникові, заз
начив, що наукові робітники 
міцно з'єднані <з робітничою 
клясою, що прямує шляхом 
соціялізму до поширення 
культури серед трудящих мас.

— Франкові заповіти завжди 
будуть жити серед наукових 
робітників, закінчив проф. 
Семковський.

Голова харківського коміте
ту урочистого святкування на
м’яти Франка, тов. Мороз, по
відомнії зібрання, що комітет 
ухвалив утворити стипендії ім. 
Франка, прохати Наркомос ор
ганізувати катедру для вив
чення творів письменника, о- 

! лосити збір пожертв на збуду
вання пам'ятника Франкові в 
Харкові, а крім того звернути
ся до харківської Міськради

“Ню Мексико”.

же встояти, ми не перечимо, 
але ми все таки склонні дещо 
більше подумати, та робити 
таке грішне припущення, що.І 
колись одного гарного дня 
“ворог" щось таке придумає, 
що^ потрафить затопити цей 
корабель, а може й обидва, і 
що-ж тоді? Пропадуть ні за 
цапову душу міліони, за які 
можна було багато дечого ду-

в руках урядові нитки. Уже те- 
Далі в Торонто застрайкували робітниці “йорк Нітінг пер одна така група, трост Ро- 

Мілс" npwra запровадження в шапі “нової системи”. Нов і терміра, набула такої сили, шо 
система є така, що заміси^ того, щоб одною машиною one- справді керує політикою, і як- 
рувала одна дівчина — три дівчині мусять оперувати пятьо що не всім кабінетом Болдви-

стративних рад ці видання без
посередньо звязані з банками, 
бісквітними фабриками, хеміч-
ною індустрією, механічно-бу- І не лише освітити, але й пору- 
дівельною промисловістю, ви- шувати всі ^електричні мотори 

на, "то принаймні багатьма йо- робами цукерків, коко, чоко- в фабриках.
ляди, фінансовими та асекура- Парові турбіни, що їх женуть 
ційними товариствами, торго- шіснайцять нафтою опалюва- 
вельними закладами, що про- них котлів, обертають чоти- 
дають меблі на рати, полігра- ри величезні дженерейтори по 
фічною та тексті^ьною проми- 35,000 кіловатів кожний. З

дженереНторів електрична си- 
Трест Бері важливіший. Він ла йде до вісьмох великих мо- 

посідає пять великих газет у торів; кожний мотор є 22,500 
Лондоні. Брати Бері звязані з. коней сили, що разом стано- 
найбільшими вугільними га вить 180,000 коней сили. Це є 
крицевими підприємствами в моторова (порушна) сила од- 
південному Велсі. Один із бра- ного корабля. З такою силою 
тів Бері є адміністратор 29 пре- корабель може розвинути ско- 
мислових компаній, здебіль- рість до 35 миль на годину, 
шого гірничих. Останніми ро- якої дотепер не міг робити пі
ками вони заходились скупову- один воєнний корабель н^ ові
вати багато газет і щойно при- ті.
дбали “Дейлі Телеграф” (Чем- На кожнім з цих кораблів 

що берлейнів офіціоз), що нале- буде по 1,365 моряків, 450 авіи- 
жав лордові Беригемові. Це — юрських механіків, 104 офіце- 
тереважно трост консерватив- рів і 115 авіаторів (летунів). 
них газет, що видає також чи- Приміщення для моряків є по
мадо щотижневих газет, і жур- над майстернями, щоби май- 
налів.

ма машинами.
У Форд Ситі умовини праці робітників у Фордових фа- го міністрами, 

бриках стають просто невиносимі. Тож не диво, що найбільші Ця преса, що зве себе неза- 
капіталістичні твердині, які не признавали юнії, Фордові ф„- лежною, — звісно, для того,

щоб краще дурити широкі ко-
В Торонто будівельні робіїники страйкують ще від 15. ла громадянства — творить у- 

березня й страйк не тільки не ослабає, хоч підтримки від рс- сю громадську думку. Щоб уя- 
бітників инших галузів тої самої індустрії не має, але про- вити собі силу цієї капіталі- 
г.алиться далі з великим завзяттям. _ стичноТ зброї, досить знати.

Виходять на страйк члени тих юній, які належать до най- що дві з Ротермірових газет, 
реакційнішої на світі робітничої організації — Американської “Дейлі Мейл” та “Івнінг Нюс” 
Федерації Праці. Виходять на страйк понад голови своїх лі- виходить що дня майже в 4-ох 
дерів, бо не до внтрнмання стає" їхнє положення при праці, мільйонах примірників.

Що-ж роблять лідери Американської Федерації Праці та Недавно злилися дві лібе- 
їхні на ганячі на місцях? Ми вже бачили, що зробили вони ральні газети “Дейлі Нюс" та 
із страйкуючими майнерами в Пенсилвенії. Ми знаємо, що “Вестмінстер Газет”, у яких 
зробили вони й що далі роблять з майнерами на заході. А тираж увесь .нас занепадав, 
тепер ось прийшли вісти про їхню роботу в Новій" Скошії. і Цей факт привернув громад- 
Майнері Нової Скошії останніми часами почали знову дава- ську увагу до трестифікації га
ти про себе знати. І наганяй Луїса, Джон МекЛавд, президент зет та до великого лляну,
26. дистрікту Юнайтед Майн Воркерс оф Амеріка, вмістив р коло нього заходився лорд Ро- 
пресі заяву, що всі комуністи будуть ЯИКННЄНІ з юнії. “В імя термір, узявшись обняти Ак- 
иеба” взиває він в цій заяві майнері в, щоб вони викинули ко- тлію сіткою власних газет..

В Англії є такі три найважл.і-
Що то значить слово “спокій” в устах реакційних продаж-Івіші газетні об’єднання: Група 

нід ділерів? О, для них “спокій” має дуже “хитриб" зміст. І Ротерміра, група Бері й група

же корисного зробити, та по
ліпшити злиденне життя ро
бітника й фермера, в яких зра- 
бовано все те майне. Але чи 
панам це в голові? Деж там. -ере-шенувати Вулицю, де є
Робітники гррші дають, то чо-1™* «••• фРанка ~ иа ВУЛ 
му хоч не озброїтись панам на, вана Ранка-
всякий випадок. Може навіть І >Рочистий веч,Р закш-

чено концертом капелі Дум-і проти тих самих, за гроші я- .г, . ^ ** „ ка з творів Івана Франка,ких збудовано ці твердині. г к
Ану-ж колись працюючі, як 
вже їх гаразд допече, завору
шаться та стануть домагатися 
того, що в*них зрабовано, а що 
їм правмо Належиться, а пани 
(не дай боже) не були-б оз
броєні... Пропали-б, чк руді 
миші. А як будуть мати збро- 
ю та гроші, та ще й охочих 
знайдуть, що будуть битися з і 
них, тоді чуються безпечніше 
Затопить “ворог" корабель — 
вони другий збудують. Адже-ж

Срнки, починають організуватися.

словістю.

СПЛАЧУЮТЬ ДОВГИ ЗЛУ
ЧЕНИМ ДЕРЖАВАМ.

ВАШИНГТОН, 15. червня. — 
Міністерство фінансів отрима
ло сьогодні від 13 чужоземних 
країн поверх 90 міліонів дола
рів титулом сплачування воєн
них довгів. Найбільшу рату 
заплатила Велика Британія; 
вона виносила $67,200,000.

мунісГів і мали спокій в днетрігті.
стерні мали більшу заслону від 

Але найбільшим газетним і ворожих бомб. Обидва ко- <

з
>

...І
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*p.zi)*èsmïwi^“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ". Сторона 3.
£

MA
*|£ГВІІ01 тов. Тельмаи між кишим сха- ного союзу фронтова ;н, про- "" ОМІ ГіІОп зав: ти буржуазного бльокГГІфйіМЯПОНСЬКА України. :■L С «etaoeoro фонду lia

Ще
бігїлк місто, то ■ІКОНІ ч>у*- 

4.8 аром, всіх 
тхоаах) будшалх укроіікишх міст 
ірлВиооаш. ч '

При санітарні* нормі 9 п метр, на

Військові готування проти політики коаліції (об'єднання 
Радянського Союзу свідовмй буржуазії), проти фашізму, з.» 
імперіалізм не тільки не по- робітничо-селянський уряд в 
кинув, а зміцнив. Одночасно Німеччині, за 
буржуазія розпочала великої Союз,, за переможну світову 
сили похід проти комунізму, революцію. І 
проти революційного клясовс- 

-то фронту. Боронячи Радян
ський Союз, ми боронимо на- Ввечері 26. травня сталася, 
шу батьківщину,. наше май
бутнє, соціалізм. Буржуазія 
може назвати нас зрадниками 
батьківщини. Ми не маємо ні
чого спільного з капіталістич
ною батьківщиною. Батьків
щина Гіндербурга, Тісен-і,
Вельса і Носке — це не є бать
ківщина німецьких робітників.
Нашою батьківщиною вог.а 
стане тоді коли в ній маяти
муть прапори переможного 
соціалізму. Теперішній всен.- 
мецькнй збір союзу червоних 
фронтовиків — це огляд вій
ська класового фронту, демон
страція проти заборони черво

на Уі IIСВІТОВОГО МИРУ. жі гру]

В харюесьеомт "Комі місті" •> 11. сьже. Прм&тЄмо також корі •оРадянський
президіє Вороиіжіят. За ія перепису

ЯМІ губер-
одяу личину роктмчжа площі яа ду-троомі читаємо, що

Всеукраїнського Цемтрааьжмо Вико- ' РСФРР. з 3 під. 
навчено Комітету яозеаВоммласа з шї яомад 1,600.000 дута віднесли себе 

перепису носе- : до Українців. Переважна більшість 
на Україні, переведеного в гру- У країнців живе а південних повітах 

дні 1926 р. Доповідь про підсумки гтберень. сумежннх І УСРР Така
кількість Українців у РСФРР 

у- ставить питанні про способи кудьтур- 
риду України Мінасв Доповідь па ного обслугованім їх (і про дальшу на

лежність цих місцевосте* до РСФРР.

становить по містахшу паселеї 
Україна 5.7 кв метр Зроспаап па-, 
сслекаж жаднокі нірок, не компенсу- 
стьса трос танкам будівництва 1923— 
26 р. тільки 23 проц. приросту місько
го населення можна було задоволь
нити коштом нового будівництва

чергу до• в*ВУ т

тш
в

перепису виголосив на президії кер-схтичка між загоном червоних 
фронтовиків та поліцією. Су
тичка виникла через те, що 
поліція пробувала відділити 
ар’ергаря загону. Поліція по
чала стріляти на похід фронто
виків та на людність, що сто-

мамич центрального
Сад дати обох армій!
Не зупиняйтеся ні перед яки

ми жертвами, щоб простягти 
один одному руку братерської 
революційної едности. Об’єд
найте свої сили для оборони 
китайської революції! 

Робітники світу! •
З новою силою, з новим на

тиском — на оборону китай
ської революції, проти військо
вого поділу Китаю. Здійсніть 
гасло: “Ніодного салдата, ні-

Військоамй поділ Китаю роз
почато. Розбійницький япон
ський імперіалізм окупував 
Шаитун. Заллявши кров'ю ро
бітників та селян національно- 
революційний рух Китаю, сві
това буржуазія переходить від 
інтервенції до отвертого заво
ювання країни. Японія поспі
шає використати вигоди сво
го становища, щоб відірвати 
перший шмат.

Робітники, селяни, сад дати 
Японії!

На вас лежить перший рево- ської революції", 
люційний обов’язок — зупії- небезпеку світової бійні, що 
нити меч, піднесений над ки- насувається чим раз ближче!

Не вірте брехливим обіцянкам 
та нещирим запевненням 11. та 
Амстердамського Інтерна ціонд- 
лів! Вони вже готують шкід
ницький 1914 рік. Невпинно 
й сміливо працюйте, щоб під

еї ЗА ПЕРЕСУНЕННЯ КОРДОН* 
УСРР.

не звичайно цінна Й багата у фактич
ний матеріал і тому наводимо її в ці- 
лости sa “Комуністом”. 4) РІДНА МОВА НАСЕЛЕННЯ.

По доповіді Мінасна відбулася дис
кусія. То». Петрове ший висунув ороА 
«кт популяризації цего перепису се
ред населенню при допомозі окреї 
го статистичного видання.

Балицькнй, Власснко. Приходьмо І 
Конотоп поставили внесення, щоба 
президія підготовила справу пересу
нення кордонів УСРР так, щоби «оми 
покривалися з ектиграфічною у крі
тською територією. Зокрема-ж тре
ба зревідуваги кордони між РСФРР І 
УСРР та між Північно-кавказьким 
краєм і УСРР. В дискусії підкресле
но. що Таганріоґська округа тяготіе 
до України не тільки своїм національ
ним складом населення, але й еконо
мічно. Накінець президія рішим 
звернутись до Наркомосу РСФРР, що
би він дав їй доповідь про культур
не обслуї у вони* потреб українського 
населення в межах РСФРР.

76.4 процент всього населення Укра
їни визнали українську мову за свою 

Згідно з даними перепису, населен- рідну. По містах визнали за свою 
ня України в грудні 1926 р, станови- рідну українську мову — 37 проц.. на 
.iq 29 ніліонів душ. Посідаючи пло- селі — 86 проц Російську мову ви
щу 2 процент всієї території СРСР, знали за свою рідну 44 проц. місько- 
Україна нас населення, що становить го населення.
197 проц. населення СРСР. Густота Дуже показні дані щодо аснмільо- 
населення в УСРР значно більша ніж ваностм тієї чи іншої національностн. 
у всьому Союзові, при чому проти 3 чиста осіб, що віднесли себе до 
инших частин СРСР територія Укра- Українців. 94 проц. визнали за свою 
їни залюднена рівномірно.

Населення України за останні 30 ро- ськнх узнали за рину руську мову,
75 проц. Жндів ~ жидівську, 44 проц. 
Поляків — польську, 95 проц Німців 
— німецьку. По містах тільки 74 
процент українського населення ви
знали за свою рідну — українську 
мову. Отже, найменше асимільова
ною національністю на Україні є 
Руські (2 проц. не користується у 
вжитку з руської мови), найаеммільо- 
ванішими є Жиди та Українці. Не
високий висоток користування Поля
ками з польської мови пояснюється 
наявністю своєрідної групи ‘‘Україн- 
цівукатолнків*", що вважають себе за 
Поляків, але за рідну мову виАають 
українську.

1) (КІЛЬКІСТЬ НАСЕЛЕННЯ

яла шпалерами, дивлячись, як 
проходили фронтовики. Од
ного із фронтовиків смертель
но поранено в серце, стріляьі 
рани дістали ще трок инших 
фронтовиків, три ЖІНКИ 1 U1K J- 
ляр 7-ми років.

Навіть буржуазі»* преса за
суджує поліцію, вважаючи що 
вона відповідальна за сутичку.

X рідну українську мову, 98 проц ру-одної гвинтовки проти китай- 
Зважте на ків зростало значно швидше, ніж на

селення всіх инших районів колиш
ньої частини європейської Росії. Від 
1897 р. до 1926 р. населення європей
ської частини СРСР зросло на 32 про
цент, кількість мешканців на Україні 
збільшилась на 30 процент. За роки 
1914---20 населення України, в наслі
док зменшення кідькости народжень, 
збільшення смертностн. імперіалістич
ної та громадської воєн, зменшилось 
на 1,500.000 душ. Від 1923 року кіль
кість народжень гостро збільшується, 
зменшується смертність, особливо се
ред дітей. Зменшення за минулих 
років не тільки поповнене але й по
крите з лишком. Щорічний приріст 
населення на Україні становить 23 
процент (нормально 1.7 проц.)

Міста України особливо бурливо 
ростуть. Від 1897 р. населення міст, 
що нараховують 50 і більш тисяч, 
зросло на 63 проц. У складі населен
ня УСРР діти до 14 років становлять 
37 процент. Населення віком 15—49 
років — 50J проц. і особи понад 50 
років — 12.3 процент.

тайським народом. На крива
ве захоплення Шантуну відпо
відайте організованою само
відданою масовою боротьбою 
проти уряду, насамперед — са
мої Японії. Будуйте, зміцнюй-- 
те поширюйте свої революцій
ні організації! Вище, певніше, 
свідоміше підносьте прапор 
комуністичної партії! Женіть 
угодовців-зрадників, які при
криваючись облудними обі
цянками, в переважну хвилину 
підтримають реакцію!

СЕНАТОР ЗАКЛИКАЄ НА БОРОТЬБУ 
З КОМУНІЗМОМ.

с ОБЇЗДКА ОРГАНІЗАТОРА ТУРФ- 
ДІМ В ПРОБ. САСКЕЧЕВАНІ.

готовити умови, коли стане мо
жливо обернути імперіялістич- 
ну війну на війну громадян
ську.

Хай живе китайська револю
ція! Геть нападників-імперія- 
лістів, що розпочинають вій
ськовий поділ Китаю!

В одній із німецьких газет, сіянам вибір тільки між двома 
французький сенатор Де Мон- шляхами, сказавши їм: “Ми 
зі (колишній міністер і голо- будемо з вами працювати, ко- 
ва делегації у переговорах з ли ви дасте нам працювати з 
СРСР) друкує статтю під за- вами, а в противному разі — 
головком — “Боротьба Европи ні; додержуйтеся свого, але 
проти комунізму”. дозвольте також, щоб ми до-

Де Монзі пише у своїй стат- держали свого”, 
ті: “Арешт Беля Куна у Відні Далі Де-Монзі нагадує про 
та успіхи як німецьких, так свою заяву в березні 1927 ро- 
і французьких комуністів на ку про те, що “перш, ніж Фрам- 
парляментських виборах, ви- ці я установить з радянським 
світлюють становище, в Захід- урядом ті взаємини, тцо в hçï 
ній Европі з погляду її вза- були з царською Росією, і пе> 
ємин з Росією. Треба тепер іде ніж вона підтримуватиме 
так чи инак відзначити ясно радянське господарство, вона 
ставлення Західної Европи до повинна дістати певні «гаран- 
Росії та до комунізму. Безпе-! тії, що забезпечують її торг 
речно, буржуазні держави не та її капітали, які Франція вмі- 
повинні при цьому починати ні стить у С.Р.С.Р. 
сіло, ні пало свари з пролєта- 
ріятом”.

Далі Де-Монзі підкреслює, 
що він “є, як відомо, найрішу- 
чішйй прихильник тісного по
літичного співробітництва між
Францією та Росією з викори- В цьому „році припадають

80-літні роковини скасування 
панщини на землях бувшої ав
стрійської держави. Для вша
нування цієї річниці, що нага
дує незавидне положення у-

По даємо до відома всім україн
ським фермерам та робітникам в про
вінції Саскечеван, що Провком ТУРФ- 
Дім висилає з Саскатуну свого орга
нізатора т. П. Кифорука на об'їздку 
в провінції Саскечеван. ,

Висилаючи організатора, Провком 
ТУРФДім хоче допомогти фермерам 
з організуватися 11 зміцнити свої си
ли, бо тільки в організації запоружі 
кращого майбутнього. Тож ми кли
чемо товаришів фармерів і робітни
ків тих місцевостей, де є вже наші 
відділи, як і тих, де немає ще ВІДДІ
ЛІВ наших організацій, дати нашому 
організаторові всяку можливу допо
могу в його корисній для фармерів 
праці: скликати на призначений час 
мітінА, розповсюднюваїн оголошен
ня і агітувати людей, щоб приходи
ли громадно на ці мітінги. Так само 
просимо дати нашому організаторові 
матеріальну підтримку й допомогти 
йому переїхати з одної місцевостн •

5) АНАЛЬФАБЕТИЗМ.

За даними ' перепису на Україні 
письменні становлять 52.5 проц. на
селення проти 19.5 проц. за перепи
сом 1897 року. Серед чоловічого на
селення письменність становить 68.8 
проц., серед жінок — 37.7 проц. Слід 

І відзначити, шо по містах серед чоло- 
ріків піком 25-т-ЗО років письменність 
становить 95 процент, а на селі — 87 
процент.

Анальогічні дані про жінок дають 
78 проц. та 42 проц. Це є досягнен
ня останнього десятиріччя.

Виключний інтерес являють дані,

ВЕЛИКИЙ ЗДВИГ НІМЕЦЬКИХ ЧЕРВО
НИХ ФРОНТОВИКІВ1 2) НАЦІОНАЛЬНИЙ СКЛАД НА

СЕЛЕННЯ.

У загальній масі населення України 
Українці становлять 80 проц. (по мі
стах — 47.5 проц. і на селі — 80.6 про- Щодо пнсьменностн, а значить і куль- 
цент) до руських себе віднесли 9.5 
процент (по містах — 25 проц. і на ^ СРР.
селі — 5.7 проц ). Жидів на Україні\ становить 79.4 проц. иа другому мі- 
5.4 проц. (по містах — 22.7 проц. і на ™ — Єн реї — 78.8 проц., далі йдуть 
селі — 1.5 проц.), поляків — 1.6 про- Греки — 71.4 проц., Руські — 63.7

проц., Поляки — 52.5 проц. і тільки 
З усіх європейських країн Україна на шестому місці Українці — 48.9 

своїм національним складом найком- ; процент. Отже щодо пнсьменностн 
пактніша. Слід відзначити, що ком- > країнське населення стоїть на най- 
пактність українського населення в нижчому рівні, і це вимаїас й надалі 
окремих округах хитається не дуже, зміцнити роботу щодо підвищення 
З 40 округ України в 4 округах е І культурносте українського населення

Революційну присягу повто
ряли сотні тисяч пролетарів, 
що стояли з піднесеною ру
кою, складеною в кулак. О- 
сновні гасла присяги такі: ні
коли не забувати, що світовий 
імперіалізм готує війну проти 
Радянського Союзу; доля ро
бітників цілого світу нерозрив
но звязана з Радянським Сою
зом; ніколи не забувати, що 
4-го серпня 1914 року (поча
ток світової війни) соціял-де- 
мократія підтримала буржуа
зію, завжди і невпинно салда- 
ти революції на підприємствах 
і в проф-союзах є піонери не
щадної клясової боротьби; на 
фронті і в імперіалістичних ар
міях салдати революції бо- 
ряться за революцію, за по
валення клясової диктатури 
буржуазії; завжди і невпинно 
салдати революції боротимуть
ся за Радянський Союз, за пе
реможну світову революцію.

В демонстрації в Люстгарте- 
ні взяло участь коло 100,000, 
одягнених в форму членів чер
воного союзу фронтовиків і 
величезні маси берлінського 
пролетаріату, близько 300 ти
сяч осіб. 4 години проходили 
червоні фронтовики повз ке- 
ровників союзу і все-ж таки 
всій процесії пройти не поща
стило.

Червона присяга.
В днях 27. і 28. травня в ні

мецькій столиці Берліні від
бувся четвертий всенімецькиіі 
з’їзд союза червоних фронто
виків. З’їзд організовано в 
цілковитій згоді і за допомо
гою комуністичної партії.

Як повідомляють телеграми 
з Берліну, цей збір червоних 
фронтовиків- був дійсним огля
дом червоних сил. Збір прой
шов під такими гаслами; “Бо
ротьба проти небезпеки війни, 
проти фашізму, проти політи
ки об’єднання буржуазії, за 
оборону С.Р.С.Р.”. Ніколи ще 
Берлін не бачів такого. могут
нього виступу. У великих про
летарських кварталах Берліну, 
у Ведінгу та ин. більшість бу
динків оздоблено червоними 
прапорами.

Похід червоних фронтовиків 
у Люстґартені відбувся так: з 
20 збірних пунктів загони чер
воних фронтовиків з инших 
міст, разом із берлінською ор
ганізацією фронтовиків та 
компартії рушили до головних 
збірних пунктів. Всі ці 20 
збірних пунктів і вулиці, якими 
проходили відділи фронтови
ків, являли собою масові де
монстрації при незвичайно ве
ликому числі учасників.

В Люстгартені виступило 
одночасно 29 промовців від 
червоного союзу фронтовиків 
і компартії.

Промови закінчилися прис і- 
гою фронтовиків боротися

турности окремих національностей 
Письменність серед Німців

РОКОВИНИ СКАСУВАН
НЯ ПАНЩИНИ.

другу.
Тут подаємо спис місцевостей, які 

відвідає наш організатор т. Петро Пе

нею та ннші — 3.5 процент.

форум.

Стони Кріп, Саск. — в суботу, 23. 
червня, в годині 7.30 вечером.

Каллер, Саск. — в неділю, 24 чер
вня. а годині 1. по полудні.

Врокстон, Саск. — в понеділок, 25. 
червня, я годині 7.30 вечером.

йорктон, Саск. —. у вівторок, 26. 
червня, в годині 7.30 вечером. г 

Мелвил, Саск. —. в середу, 27. чер
вня, в годині 8. вечером.

РідшаАна, Саск. — в четвер, 26. 
червня, в годині 8. вечером.

Вінфейт, Саск. — в суботу, 30. чер
вня і в неділю, 1. липня, в годині 8. 
вечером. \

станням для цього посередниц
тва Німеччини”, але, за слова
ми Де-Монзі, “дія того, щоб 
мати взагалі змогу провадити 
переговори з Росією, треба, 
очевидно, утворити єдиний 
фронт”,

“Я не бачу ніякої иншої м )■ 

жливости, крім прямих рішу
чих і регайних переговорів з 
Росіянами про майбутню фор
му обопільних внутрішніх! та
зовнішніх взаємин. Однак, ці j паншнниу і періодом відро- 
переговори треба провадити Дження 'Західної України 
всім колишнім союзникам та 1848 році. На виставці в си- 
так званим колишнім воіфвав- стематичному порядку зібрані

портрет тогочасних діячів, лі-

понад 95 процент Українців з усього 
населення їх, в 8 округах — 90—94 
проц., в 15 округах — 80—89 проц., 
в 6 округах — 70—79 проц., у 2 окру
гах 60—69 проц., в 4 округах — 50—59 
і одна округа — Одещина має трохи 
менше ніж 50 проц. українського на
селення.
республіці Українці також не станов
лять абсолютної більшосте,
3) УКРАЇНЦІ ПОЗА МЕЖАМЙ УСРР.

в) СОЦІАЛЬНИЙ РОЗПОДІЛ НА
СЕЛЕННЯ.

У загальній масі населення УСРР 
робітники становлять 6 проц., служ
бовці — 4.2 проц., особи вільних про
фесій — 0.2 проц., безробітні — 1.1
проц., особи без певних професій --
1.8 проц. Решту становлять тоспода- 
рі-одинаки (85.2 проц.) та господарі, 
що вживають найманої праці — 0.8

країнського селянства ї його 
рабську залежність від панів, 
уладив др. І. Свєнціцький, ку- 
стош Національного Музею у 
Львові, виставку памяток, що 
звязані з актом скасування

В автономній Молдавській

процент.
У сільському господарстві працюєПрикордонні округи УСРР мають 

найвищий відсоток Українців у скла- ^7.5 проц. населення України, у фа- Щоби знати, де відбуватимуться 
ді свого населення. І південно-захід-. брично-заводській промисловосте — віча, слідіть за оголошеннями на мі
ні і північні та південно-східні окру- 3.6 проц., в кустарно-ремісничій — 2.3 
ги УСРР мають найкомпактніше укра- проц., торгують — 1.3 проц. і т. ин. В тих місцевостях, де нема ще нж- 
їнське населення. Перепис показав, Безробітних на Україні виявилось ших відділів, ми кличемо читачів на
що на території инших союзних рес- значно менше, ніж можна було гада- шої преси, подбати про приміщенні
публік, головно РСФРР живе 7,959,000 ІИ на підставі даних органів Нарком- ц скликати масові віча, а цим багато^
Українців. Значна частина їх мешкає праці та профспілок. Безперечно, що товариші, допоможете робітничо-фар-
в сумежннх з УСРР округах. На ГИв- ^татистика профспілок та біржпраці 
нічному Кавказі е З.ООО.ІЮО Українців, перебільшували фактичні розміри без- 
в Центрально-Чорноземній області — робіття. 
су меленій з Україною — 1,650,000 
Українців, в Сибіру та Казахстані — 
близько 2 міл іони. Звертає на себе 
особливу увагу високий відсоток 
Українців, у місцевостях РСФРР, що 
прилягають до межі УСРР.

За даними перепису РСФРР Укра
їнці становлять 71.5 проц. населення 
Таганрозької округи, віднесеної до 
Північно-Кавказького краю РСФРР.
Сільське населення Таганрозької о- 
круги більше як на 80 проц. україн-

В сцмх.

шим державам отверто.
“Більшовицькі заперечення тературні видання, документи 

проти такого способу перего- уряду австрійського, портрети 
ворів говорять про могутню представників влади та иніиі 
спілку імперіалістичних дер- памятки. На святочному від
жав під керівництвом Англії, криті виставки дця 16. травня 
Тому, я хотів би якнайрішу
чіше підкреслити, що ми ніко
ли не взяли-б участи в такій 
спілці, бо ми хочемо провади
ти переговори й не хочемо ні 
перемагати, ні знищувати.

“Але ми повинні виявити на-

мерській справі.
За всяку допомогу ми згори скла

даємо щиру подяку.
За Профком ТУРФДім: 

М. Рогоман, 
голова.

7) мешКальні відносини по 
містах. С. юрійчук.виголосив др. Свєнціцький від

повідний виклад^для присуг- 
них гостей, між якими бачили 
ми представника Радянських 
Республік Лапчинського, його 
заступника Григорієва та чіль
них представників українсько- 
Irç громадянства Львова.

секретар.
По містах України зареєстровано 

574 тисяч житлових будівель, з за
гальною площею — 31 міліонів ква
дратових метрів. Переважну біль
шість становлять одноповерхові де
ревлян! будиночки. Тільки 20 проц. 
камяних будинків (менш від 10 проц. 
всіх будівель) мають два поверхи,' і Р*з. Постарайтеся, шоо Ваша 
і проц. всіх будівель — 3-х поверхо- травнева лі ста була заповнене.

/"Л Працюючи в літі, не забу
вайте про свою пресу. Кола 
Ви нічого не зробили для неї 
в місяці травні, то зробіть зе-

Промова голови червоних 
фронтовиків тов. Тельмана.

Виступаючи на мітінгу, го
лова червоних фронтовикіз

шу незалежність у цілком точ
ний положеннях і лишити Ро-

♦

[витревалість, що зберегла йому життя. Там лиш й трощив кістки. Кришилася кістка, а 
|бупи вовки. Спереду і ззаду в пустелі лу- коли то .й зуб. Тоді він побив кістки камін- 
; нало їхнє виття, що сповняло повітря погро- ням, розтер їх на кашу та й поковтав. Отож 
зами. Виття розляглося так різко,, що чоловік хапавшись, потовк собі він пальці, та ще й 
мимоволі звів руки, наче хапаючись за полог- дивувався, що вони не дуже" боліли трапляв- 

0Тродовжеиня.) мита намету й згортаючи їх коло себе. V ши під камінь.
\ Раз-у-раз по двоє й по троє вовки пере- Настали страшні дні — сипав сніг та йшов

його божевільна сміливість зійшла на вс- ходили йому шлях. Та вони мов не вважали дощ. Чоловік несвідомо розташовувався на 
А що як звір кинеться на на його. їх, було кожного разу небагато, до відпочинок Ч складався знов. Уночі відбував

такого слабого. Він підбадьорився й того-ж вонй полювали на карибу, що не дороги стільки, як і вдень. Де впаде, там
затис ножа вмів проти їх оборонятися. А ця чудна тва- лежить. На ноги зіпнеться лиш тоді, як дужче

рина, що звалась ставма, чого доброго, ще зажевріє в йому вогник пригаслого життя.
Він, як людина, не боровся більше. Саме жит
тя не хотіло вмирати в йому і гнало його впе
ред. Він не мучився більше. Нерви йому 
знечулились, подеревіли, але думка потопала 
серед дивних появ та чудових мрій.

чути було, як ревли телята карибу. Чоло
вікові прийшла на пам'ять неясна згадка 
про дощ, про вітер і сніг, але він не знав, 
скільки часу тріпала ним хуртовина, — чи два 
дні, чи два тижні.

Він непорушно перележав якийсь час, а 
дивовижне сонячне проміння обливало та 
напоювало його нещасне тіло своїм теплом.

ДЖЕК ЛОНДОН.

ЛЮБОВ ДО ЖИТТЯ В МОЛОДІ НАШЕ 
МАЙБУТНЄ!

Не забудьте передплати
ти для свої* дітей міся

чний журнал
ликнй переляк, 
него,
став у найзагрозливішу поставу; 
і що-сили визвірився на медведя. Мсдвідь 
посувався поволі, незграйною ступою, став 
на задні лапи й заревів на спробу. Побіжи 
людина, медвідь кинувся-6 за ним; але чо
ловік не рушив з місця. Він запалився муж
ністю з відчаю. Він і собі заревів, — диким.

"Гарна днина", — подумав він. Чи не можне | 
було-б з'ясувати тепер, де він опинився. Бо
ляче напружившись, він перекинувсь на бік. : 
У долині помалу котила хвилю широка річка, і 
його збентежило те, що річка ця була йому 
не по згірку. Поволі стежив він очима за її 
покручено^, течією, поміж темних та голих 
горбків, — ще' темніших, глухіших та нижчих 
за ті, що йому траплялися досі. Спроквола, 

Однак він смоктав і жував почавлені те- розважно й спокійно пас очима за течією 
ляти карибу кістки, що їх рештки він був аж по самий обрій, навіть не дуже зацікавле- 
позбирав і забрав з собою. Не переходив ний, аж угледів, що вона вливається в широке 
більше ні пагорками, ні межиріччям, лиш авто- й блискуче море. Однак і це його не звору- 
матично йшов за течією великого струмка ; шило. Погадав лише, що то галюцинація або-ж 
широкою та розлогою балкою. Він не при- марево; скидалося більше на галюцинацію, 
мічав ні цього струмка, ні тієї балки. Нічого : створену в його гарячковім мозкові. І він за- 
вже не вбачав, тільки примари. Душа, наче певнився в цьому, коли вгледів корабель ло- 
розлучена з тілом, мов би тільки ходила чи серед блискучого моря. Заплющив очі на мить

був і знов їх розплющив. Дивно,
’ лося. А власне й не дивно:

“СВІТ МОЛОДІ"
що виходить у Вінніпегу 
І друкує приступні для 
молоді статті, вірші, опо
відання, забави, загадки, 
а особливо звертає увагу 
на належне виховання ро- 

бітничо-фармерської 
молоді.

Поширюйте вістку про 
цей журнал! Збирайте 

• нові передплати!
На цілий рік передплата 
виносить тільки 50 центів.

Поодиноке число 5 ц. 
Замовлення з грішми по
силайте на т^ку адресу:
THE Y0UTM’

Pritchard à McGregor Bta., 
Winnipeg, Man.

рве й кусає.
Після полудня віч натрапив н/ розкидані 

кістки, — мабуть тут вовки когось розірвали. 
Були то рештки малого карибу, що якусь 
годину тому стрибав, бігав і був повний життя. 
Чоловік дивився на кістки, чисто пообгризува- 
ні, наче обстругані, але ще рожеві, бо в клі
тинах життя ще не вмерло. Чи можливо, щоб 

Медвідь подався геть у-бік, грізно заре- і з ним таке трапилось, перше ніж минеться 
вівши, мов збентежений таємничою твариною, день! і таке воно, життя? Річ марна*і ми- 
що здавалася така рішуча й небоязька. Але нуща! Воно тільки до муки призводить. Смерть 
чоловік не ворохнувся. Він стояв, як статуя, ,— милосердна. Смерть — це сон. Вона при- 
локи небезпека не минула, і аж тоді почав пинає рух — це спочинок. Тоді чому-б йому

не вмерти? -
Проте не довго він розводився. Скоцюр- 

нншнй страх опав його. Тепер він Не того блекий у мохові, всмоктався він в кістку, 
боявся. Що може вмерти з голоду; але стрзш- де ще рбжевіди рештки життя. Слабий м’яс
но стало загинути не своєю смертю перше, ний дух — тонкий та омнльний, як згадка, до- 
ніж голод виснажить останні сиди "його й ту ' водив його до божевілля. Він стискував ще-

/

що ховається устрашливим голосом жаху, 
найбільших глибинах життя і властивий кож
ній живій істоті.

Ч

тремтіти й упав на вогкий мох.
Примусив себе підвестися ї пішов далі, але

».
стелилася обіч його, такий тендітний що марево зоста- 

нема і не може
Якось прокинувся він зовсім притомний; бути морів, ані кораблів десь посеред неза- 

він лежав горілиць на кам'яному виступі, люднених просторищ, так само як нема в його 
Сонце світило ясно й тепло. Десь оводаль: рушниці патронів.

і між ними звязок.
WORLD

(Далі буде.)



КЕНОРЛ. OUT. ♦*ИИМММ»МІМИМММ»ММИИМ>МІИЩ>ММвдшіттнЕД" Аж и» був*.
аш n ctptu то хиеГОЛОСИ НАШИХ ЧИТАЧІВ. Відай ТУР*Леї у Кевора, Овт..

19» я. ВСІ НА ЦІКАВИЙ ПІКНІК!От. «PUТ . устрою» »- ведів». І.■агов. Меш жав, шо 
ниш ес вибуваються, току І

свій жать Добре, «о eel Донос 
Хтось і матого 

комітету, бо тоді буао бе «мусь. бу

вало 'Ребкт Лейку"На вступі мушу дамвчвтв. то -’ всі bUikib » такі, » всД астаа 
Є. Р- »

тему ‘Між моаотом і во-
ДЕЩО З РШТНПВГО Зате був Воброа дав. ВЕЛИЧАВИЙ пвснвс ВІДДІЛ TOR УКР. РОБ.-ФАРМ. ДІМ У ВІННІПЕГУ■И. -то еідбувса 1

Робітники І робітияйі1 ПроведітьA JU6B ее ме гріх? Цікаво, сжідька Торомто 
наймері в Нораег дібрала грошей дд» валом*, або 
того вежа?

На сторінка! "УРВ" вереї

ХИЛИ і bUbocbbb до Подь- неділю на свіжому повітрі sa мі- 
На пікніку В НЕДІЛЮ, 24. ЧЕРВНЯ 1928 РОКУстовк, серед прароде 

будуть смнимі староараеві І тутовні 
теплі аережуска. холодні напмтва і 
велкі инші несполіванкн, а головно: 
спортові гри, ак длв старших, так і 
хав мололшнТ, до танків буде при
гравати добірна мутна, а що най-

Опее, щоби вас доваж не мучите 
а приступаю до теми Хочщо е Свистуна

. І Свій відчвт вочаа а Свмстув і 
Опісля ст 
у погоду в

оовнаемо вевроств- Онтерю. та шо в Західні* Канаді е 
І до організації не- багато приемаішай клімат чкм в То-

вже
три тижні тому назад не саолівалмса*у*а*

НА ФІРМ Р06ІТННЧ0Г0 ЗАЛОМОГОВОГО ТОВАРИСТВАмати більше копцертів «сто сезону.тут іуе буржуазну газету, свідомо.
аае т-ка М. Ксккшівна, вчителька му-

t. зібрала своїх учнів, а 
також запросила учи» англійської 
школи танців ‘Норман* і жала мину
ло! суботи (16- черви*) концерт.

Віжріжиявся цей концерт від попе
редніх наших концертів тим, шо а 
нім брали участь не лише самі Україн
ці • Коли національне походження 
виконавців програми опре діл ювати 
після їх коліру, то дуже замітними 
були представники ірландської нації, 
бо огнисто-червоне волоссі — це оз
нака ірландської крови Побачивши 
такого типа, мимоволі нагадується 
вам "шемрак”.

От цего то вечера обидві нації, 
українська й ірландська, яких історія 
минувшини багато подібна (націо
нальне й економічне пригноблення), 
обедналнея під стягом мистецтва й 
цілий вечер забавляли публику. Ві
рю. що були за репрезентовані й 
инші національносте, але їх вже важ
че опреділнтн після зовнішнього вн-

руху. Ми це читали, але ме 
тали 1 так ми

зики наІ так мкяиь за а на- ВЕЛИКИЙголовніше, мандоліновл орхсстра бу
де внетупатн в одностроях, вкою про
водити буде т. М. Діди* Початок в 

Комітет.

мі грі*», томугірмн. Не носа, коли спадку, шо літе — роито. Це дрібниш, думаю, то длв 
хоч вусаті, але діти Свистуна а Овтеріо клімат не Допв-

Я вірю, що мв ще можемо оч*та- сув. Та* *прмемие вражінна для 
т*ь від ткж гріхів, кле тільки І та- Свистуна вийшло тому, що отерШ-

робпилітьо вже свідоме своїх

ідібнх Здається, щохлкдяі терплкть тут укра- 
ікью й мжаврські робітник* Ці ро- ПІКНІК10. гол рано.

ІЮГІЬ нвйіввіу роботу »
(ккгмо майна робить), а в їдаль

ні дістають підлішу Іду, 
народностей.

кий спосіб: гійтась усім разом і за таке 
кару заожктм во одному доларові ва інтересів 
робітничі пресу А опісля пильно Перед відчвтом голом залначна, 

по дві годині читати "УРВ" ч» и* перши* раз в історії То
ронто* ькі патріоти спромоглась ва 
такого лектора, ак Свистун, бо всі 

і, котрі рули дотепер, а навіть

МЕДИОН ГЕТ, АЛТА.

Відділ ТУР*Дім в Медисім Гет. 
Алта, влаштовує в неділю, 1. липка 
1928 року, на старій місим там де 
минулого року

Ми тепер мовчимо, бо ро
бить тав.
— твміліь гроше* — білі вдвіреі, на 

і, скільки хто завини.

вра виплаті дістаємо що Робітники І робітниці! Проведіть неділю на свіжому 
повітрі, дальше за містом, серед природи. На пікніку 
будуть смачні старокраев! і тутешні теплі перекуски, 
холодні напнтки, всякі несподіванки, а до всего того 

приграватиме добірна музика.
СПОТОВА ПРОГРАМА НА ПІКНІКУ.

І. Учні Вищого Освїттвлго Курсу.
•> Біг ндратонськмА; б) біг скорі*; в) біг стафетоанй; г) 

снопи: в даль s розбігом І в даль з місце, теж скоп вгору.

Майиер.

■вві
в. Григоріїв, не були в курсі діда.

Я нащурив вуха, слухаю 
Ох, нещасті! Що-* це за лектор та 
що за історм? Дальше каже, що всі 

Заходом бувших членів Т-ва Про- здоЄхТви в Канаді дотепер треба 
світи в Ґвелфї От , скликано масове мв„чуюІИ Свистунові, 
віче в домі т. К. Медвед». на вке при- Дедтор зазначив, шо говорить від 
було поважне число робітників і ро- імсви -самостійників" в Канаді та шо 
біт ниць Віче відкрив т. М. Ожибко, це ще молояе, але воно вже та- 
поасиюючи піль зібранні * заразон кож j старЄ| go провело вже велику 
створив номінацію на голову длв ne- роботу, 
релроваджениа віча. На голову ви
брано т. М. Малюєького.

властителеві майни за їду.
мліла зачне робити стадо, то 

I тоді мусимо мовчати, аж доки не 
відробимо наші довга. А дока віл-

ВЕЛИЧАВИЙ пасивеНОВІМ ВІДДІЛ РЛ.Т.А та думаю:
Робітники * робітниці! Проведіть 

неділю на свіжому повітрі за містом, 
серед природи. На пікніку будуть 
смачні перекуски, холодні напнтки І 
всякого рода несподіванки. ‘ Викори
стайте вільний час на відпочинок се
ред природи.

Гггиф От.
робимо наші ловів то майна переста
не робити Не тільки так длв са
мотина. а дав сімейних не та*

* хоче, щоб робітник, 
ввий нас меншу чи більшу родину, 
задоажмвси забагато; такий робітник 
дістає кредиту в сторі тільки ва 34 
долари а вість. Чи за таку суму 
можна вижнвнтн хоч би найменшу 
родину’. Про те панові байдуже.

Всі зоре авізовані майне рі добилисв 
нової угоди з майновласниками. А 
а вас ніхто про ніяку угоду * не зга- 
дував, бо ми маємо угоду з нашим 
паном давно підписану : ніхто з нас 

знає, коли і як иаіовго. Дехто 
каже, що на 15 років, але правда шо 
ми тим не клопоталися, тільки більше 
клопочемося про ‘оитерійсьвий ри
нок".

Самий пан казав ніде не роз'їзди
тись. бо вже е, каже, "онтерійськи* 
ринок" у наших руках, і майна буде 
ціле літо робити. Ми грішні дума
ли, що як в Алексо літо, то тоді в 
Омтеріо зима. Чекали ми і ще чека
ємо, а замовлення на вугля нема 
Певно і в Онтеріо тепер літо? Ка
жуть нам майнері з Нордеr І Саьн- 
жерс Крік, що наші злидні не повін
чаться
Шіуемосв в майнерсьву юнію і не 
поставимо спільно майновласникові 
наші домагання.

Але стоїть питання, чи здібні ми до 
юнії? Я кажу, що ні! А ось чому :

Ми мали в майні дві експльозії мн
ожна була дуже сильна.

Наш

2. Загальні точки:
а) Перетягання шнура поміж Вінніпегом І учнями Вищого 

Освітнього Курсу; 6) лапання когута (гра для товаришок); в) по
ходження по-

ГІрн ходіть всі на пікнік і кличте 
своїх знайомих.гляду.

По-друге, концерт був цікавий ще 
й тим, що виконавцями музичних то
чок, як також і танців, були особи 
ріжного віку й росту, починаючи ма
ленькими діточками й кінчаючи таки 
вже добрими під ростками. Гарне 
вражіння робили маленькі діти, які на
силу переважували клавішами на 
пяні, але мельодійка від їх ударів 
вже розносилась по салі

Так і почалась програму — спер
шу маленькі, а опісля чимраз бітьші, 
більші і більші, аж уже не було біль
ших, бо инакше концерт не закінчив- 
ся-б.

Я не буду входити тут в музичні

Пікнівовий Комітет.Мене аж за серце стиснули ті сло- гонп за оберім 
ніж фляшкави.ва з жалю, бо яв молоде вже поста- 

іleршим промовцем був т. С. Рома- рілось, то певно скоро буде Йому 
■овнч. Він почав від того, що при- смерть Дальше лектор сказав, шо по
мутило нас покидати той рідний ку- ии находяться в прикрішому поло
то* де ми родились і їхати в дале- женню тепер, чим перед війною. Я 
кий драй за океаном. Приїхавши сю- притакнув також головою і подумав, 
ди г країну долара, ми були приму- що це правда, бо хто-ж бачив перед 
шенг виконувати найгірш небезпечні рійною тільки організованого робіт- 
роботи, наприклад, в майнах, фабри- ництва по всіх захутинах землі, скіль
ках та на залізних дорога* При та- ки тепер.
вид роботах робітники виставлені на Дальше лектор зазначив, що Укра- 
безперерквну небезпеку, їм кожної їна плодовитий край, приманчивий. 
мінутн загрожує скаліченні, або й горох при дорозі, хто їде, то хо- 
смерть. Це й заставйло більш дума- че скубнути. Розуміється, шо колись 
ючих робітників створити організа- воно так було, багато скубли укра- 
цію, яка доломагала-6 споїм членам ського робітника та селянина, а тепер 
підчас нещастя. Такою організацією вжс пропало. Частину українсько- 
е Робітниче Запомогове Товариство й ІО трудового населення ще скубуть 
кожний робітник і робітниця повинні патріоти ундівці, ухівці, шаповалівці

КІЧЕНЕР-ВАТЕРЛЮ, ОНТ. ПЕРЕМОЖЦІ В СПОРТОВИХ ГРАХ ОДЕРЖАТЬ ГАРНІ НАГОРОДИ

Пікніковий комітет зробив угоду з Електричною компанією 
І в неділю, починаючи від 1-шої години по полудні, кожної Пів ГО
ДИНИ. виїздитимуть спеціальні “стріткяри" 3 написом "Kildonan*’ 
Від МекФіліпс вулиці прямо на наш пікнік. Сідати на ці “стріткяри” 
можна скрізь по дорозі. Ці самі “стріткари" будуть забирати лю
дей з пікніку від 6-ої до 8-ої годжи вечером і будуть їхати бео 
пересідання аж до МекФіліпс вулиці

ВИКОРИСТАЙТЕ ВІЛЬНИЙ ЧАС НА ВІДПОЧИНОК 
СЕРЕД ПРИРОДИ І СВОЇХ ЗНАЙОМИХ!

Старанням робітничих організацій 
ТУРФДім Ж С. і Р.З.Т. *у Кічснер- 
Ватерлю, Онт., у строюється в поне
ділок, 2. липня 1928 р., в Вриджпорт 
(Riverside Park) перший раз у цім 
сезоні

ВЕЛИЧАВИЙ ПІКНІК.

Запрошуємо всіх робітників і ро
бітниць місцевостей: Кіченер, Ватер- 
лю, Ґвелф, Престон, Ґалт, Брентфорд 
і околиці прибути на цей пікнік і ра
зом весело забавитися на свіжому 
воздусі. На пікніку будуть холодні 
напнтки і смачні перекуски. В про
граму пікніку входять ріжнородні пе
регони для старших і молодших, ви
бір господині і т. ин. Вечером від
будеться дуже цікавий концерт, а по
тім танці до пізної ночі.

Тож не опустіть цего пікніку і 
кличте своїх знайомих. Коли будете 
їхати, то беріть Вриджпорт стріт- 
кару, яка завезе вас аж на місце пік
ніку. Початок пікніку в годині 1. по 
полудні.

В разі непогоди^ пікнік відбудеться 
в суботу, 7. липня, на тім самім місці.

ПИЩІТЬ ВСІ НА ПІКНІК І КЛИЧТЕ ДРУГИХ!тонкости: хто і як грав, але, сказавши 
, програма була досить ці

кава. Вірю, що родичі, які прислу
хувались виконуванню музичних то
чок своїх дітей, були вдоволені з їх 
поступу В музиці. н-

Щодо танків, то дуже добре попи
сались дві учениці школи ‘Норман’, 
які виконали “степ-деніц". Як поча
ла, кажу вам, червоноволоса дівчина 
вибивати “джіга", то я думав, що 
“шемрак’ буде горою. Але вийшов 
наш “найбільший’ танцюрист (не ро
стом, бо заледво мас вісім років) і 
як не піде вам тропачка, щупачка й 
плазуна, аж дивно, що такий малий, 
а так по мистецьки справляється зі 
своїм завданням. Він дістав найбіль
ше оплесків.

Думаю, що цей концерт вже буде 
таки останній цего сезону. Мабуть 
треба буде чекати около чотири мі
сяці, заки почуємо другий. За той 
час наші співаки й музиканти відліч- 
нуть трохи, приготовлять деякі нові 
музичні твори й на осінь знов піч- 
нуться веселі недільні вечері в Укр. 
Роб. Дом і

бути його членами. в спілці з чужими ненаситними пана- 
Другнм промовцем був т. В. Чер- ми, але це вже не довго, бо хоч лєк- 

иов з Кіченер, Онт. Він говорив про ТОр категорично твердить, що га- 
здобутки робітничо-фармерських ор- лицький нарід не має революційного 
ґанізацій за минулих кііька років та духа, все-ж таки він з уміє себе по- 
вказувзв на значіння культурно- літично й економічно визволити, 
освітньої роботи між українськими ^|а Польщу він Нарікав не багато, 
працюючими масами в Канаді.

ВЕЛИЧАВИЙ ПІКНІК ПРОВКОМУ!так довго, доки ми не з орга-

СТАРАННЯМ ОНТЕРІПСЬКОГО ПРОВКОМУ ТУРФДІМ 
---------влаштовується —........

а в першій мірі накликував братись 
Третим з ряду промовцем був т. 1. до .Москви. ’Росія, каже він — 

Сенишин, також з Кіченер. Він гово- живе фаталізмом, а це є росклад 
рив про значіння Укр. Роб. ДітоЖих більшовизму; в Польщі цего фата- 
Шкіл. в яких виховується робітнича лізму немає, тому Росія страшніша 
молодь на свідомих членів робітничої чим Польща’. Он, куди воно. Всі 
кляси. При кінці своєї промови взи- бачимо, в яку дутку він грає, 
вав присутних ставати членами Р.З.Т. Лектор казав, що колишні гетьма- 

Після скінчення промов сформова- ии “асимілювались’ та пішли на слу- 
но віддії Р.З.Т., до якого вписалося 20 жбу до панів, не вибороли самостій- 
ч.іеиів і членкинь. До заряду увій- ности^та соборности. Якже-ж діеть- 
шли слідуючі товариші: Ф Жупан- Ся нині? Чи отамани та инші україн
ський, голова; М. Ожибко, секретар- ські дипльомати не служать панам 
скарбник; JL Гошулей, рекордовий чеським, румунським та чи не є вар- 
секретар; Д. Гошулей, заступник ре- шавським сміттям? Соборність та са-

В НЕДІЛЮ І ПОНЕДІЛОК, 1.1 2. ЛИПНЯ 1928 РОКУ
нулої зими 
тііьки, на щастя, це було жадного 
нещасливого випадку, а друга була

В ТОРОЛД, онт.

ВЕЛИЧАВИЙ ПІКНІКслабша, але зате попалило словацько
го робітника, котрий лежав 2 тижні 
в ліжку. Майновласиик не допустив 
лікаря до згаданого робітника, бо пі
сля майнс-екту він сподівався втрати
ти ‘фаер-боса’. Правда, лікар був у 
кемпі, тільки не оглядав скаліченого 
робітника, а радив з паном, як би за
побігти, щоби про експльозію ніхто 
не довідався.

Ми про все те знали, але мовчали. 
Це непростимий наш гріх! Бо ко
лись у майні може иас не лише попа
лити, але і на смерть побити. На- 
ііоли-б таке сталося в кемпі, де май
нері е зорганізовані, то там лікар 
старанно оглянув би скаліченого ро
бітника

Т1ММІНС, ОНТ.

З нагоди другого окружного з’їзду 
ТУРФДім у Тіммінс, Онт., Окружний 
Комітет у строює в неділю, 1. липня, 
на пікніковій власній площі

- Пікнік відбудеться на четвертім І пів “сталі”, як ідеться стріт- 
карою з Торолд до Веланд. Місцевість, де буде відбуватись пікнік, 
дуже гарна. В цім пікніку беруть участь слідуючі відділи ТУРФДім: 
Торонто, Гемилтон, Сейнт Кетерінс, Веланд, Порт Колборн, Торолд 
і Отава. На пікніку будуть ріжні гри, забави, а також смачні пе
рекуски та зимні напнтки. Також будуть танці До танців буде 
пригравати добірна музика.

» В неділю вечером торо«томський хор дасть гарний концерт 
в Торолд в Укр. Роб. Домі.

Товариші й Товаришки, приходіть всі на цей пікнік, де на сві
жім воздусі між зеленими деревами проведемо ці два дні неначе 
одна рідня. Такі пікніки мають велику вагу для нас, бо це нас 
споріднює ще більше, та солідаризуе до спільної праці для добра 
працюючої кляси. Також, такі колективні пікніки не відбуваються 
з часта. Памятайте день першого липня і приходіть всі на пікнік.

До побачення на пікніку.

ВЕЛИЧАВИЙ ПІКНІК.
кордового секретаря; контрольна ко- мостійність — це два поняття, що по
місі*: Ю. Воклащук, Н Магас і Н. крива ют ься в почуттю едности. Пет- 
Полевнй; опікуни хорих: Д Лопуха люра, Пертушевич, Гіілсудський та 
і В. Вівчарик; Д. Гошулей, робкор; Денікін також були дуже склонні до 
М. Малюський.'їВкарськнй/дорадник. едности, тільки не з робітництвом та 

На закінчення кличу всіх у країн- селянством, 
ських робітників і робітниць в Гвелф Лектор впевняв нечисленних слуха- 

ряди Робітничого Запомо- чів, що в Польщі немає виглядів на 
гового Товариства! Треба, товариші революцію, але вона дуже скоро 
й товаришки, забезпечити себе на ви- же вибухнути в Харкові або Київі.

Робітники, це перший раз в цьому 
окрузі встроюеться такий пікнік. То
му приходіть численно. Програма 
багата. Музика добірна. Смачні пе- 

! рекуски. Холодні напнтки. Також 
буде перетягання шнуром. З одної 
сторони товариші з Киркленд Лейк, 

із другої тіммінські.
. . В разі непогоди, пікнік відбудеться

відділ\ 2;'Липня. Початок в год. 10. рано, 
відбудеться 1 Окружком.

Д. Б.

ПОВІДОМЛЕННЯ.
ВІННІПЕГ, МАН.ставати в

мо-А другий наш і рік ось який: на днях 
миймовласник піедлв своїх посіпак
між майнері кодектувати гроші для jпадок слабосте чи каліцтва, а на ви- Своє гв^джсям опирає певно на

свою сімю. Ніхто тім, шо в Польщі вже є багато таких

Старанням українського 
-Комсомолу в Вінніпегу^ 
в суботу, 23. червня, в 8.30 годині ве
чером, в шкільній салі Українського

нордецького попа, який жив довший ; падок смерти — 
час у Нордег, а шо тижня доїздив 
до Алексо відправляти богослуження 
Тепер кудись забирається до иншої 
місцевості! й наш пан забажав зроби-

ПІКНІКОВИЙ КОМІТЕТ.
його може спіткати зав- “змєновєховців" як він, для якихне знає, що

тра. То-ж вписуйтеся негайно, щоби Польща вже ‘ойчизна", а в Харкові 
опісля не було запізно. Не чекайте чи Київі є багато незадоволених ко- 
аж доки ви не заслабнете, бо слабих лпутніх неробів.

ти йому несподіванку, тому зарядив до товариства не приймається. Про Найголовніше є те, що Свистун 
колешу між майне рами. Ми всі да-. це треба подумати, заки ви ше з до- пре дека за в дуже скору війну ‘куль- 
кііли. хоч піп нічого доброго для нас і рові — Д. ,Гошулей. турного Заходу з некультурним Схо

дом" і що всі робітники в Канаді бу- 
'— дуть змушені йти на фронт. Мене зди

вувало, що Свистун нараз зробився 
мірилом культури, на, котрій, як свід
чить Його лекція, зовсім не розумієсь. 
Під кінець лекції члени з ’оборони 
України’ дали лекторові кілька дур
них запитів та закинули йому що він 

. деморалізує публику.

Робітничого Дому
ТОВАРИСЬКА ЗАБАВА.

Весь дохід з цієї забави піде на 
піддержку учнів, яких вишлеться на 
літній курс, що відбудеться В Порт 
Артур.

До танців буде пригравати добірна 
музика. Приходіть усі, щоби весело 
забавитися, а заразом допомогчи ви
силці студентів на* цей літній курс.

Заряд.

ЮТ КИЛДОНАН, МАН.

Старанням відділу Р.З.Т. в 1er 
Килдонан, в неділю, 24. червня 1928 
р., на площі “Морс плейс" (Morse 
Place,) відбудеться

ВЕЛИЧАВИЙ ПІКНІК.

ФОРТ ВИЛ’ЯМ, ОНТ.

Старанням всіх українських робіт
ничих організацій в Форт Вил’ям, 
Порт Артур і Вест Форт Вил’ям, в не
ділю, 24. червня ц. р., в Морфія 
Парк устроеться

ПОШУКУЮ свого брата, Марцінка 
Коральчука, з села Шершеиовиць, по
віт Борщів. Я приїхав недавно з 
краю і бажаю з ним бачитись, або 
переписатись. Моя адреса:

Pawlo Szantaruk,
438 Ave. S. .South, 

Saskatoon, Saak».

Робітники й робітниці! їдьмо всі 
на пікнік, на свіже повітре, відпоча- 

• ти після тяжкої праці серед природи. 
1 На пікніку будуть смашні і теплі 
перекуски, холодні напнтки, спорт і 
инші несподіванки. Також буде при-

ПРИХОДІТЬ ДИВИТИСЯ НА ФІЛЬМУ 
“ТАРАС ШЕВЧЕНКО"!

ВЕЛИЧАВИЙ ПІКНІК.

Пікніковий комітет з трох місцево
стей постарався про багату програму, 
щоби задоволити всіх гостей. 

Робітники й робітниці! Цей пікнік

НА ПРОДАЖ 4-кімнагова хата. 
Умовний продажі такі: $600 готівкою, 
або $700 на виплат. Зголошуйтесь 
на адресу:

і
Оцим повідомляємо всіх членів від

ділу Секції Молоді у Вінніпегу, що 
в неділю, 24. червня, відбудуться пів
річні збори. Отже обовязком всіх 
членів відділу Секції Молоді прибу
ти, бо є важні справи до обговорю
вання, як також буде вибір нового 
заряду й инших комітетів. Початок 

‘зборів точно в 10. годині рано.

гравати добірна музика. Для таніїю- 
ристів є відповідна підлога. Викори- ^строюється в користь будови Укра- 
стайте вільний час і відпочиньте на ,нського Робітничого Дому в Форт 
свіжому повітрі в лісі. Вил’ям, і тому пікніковий комітет за-

Як ЇХ|ТИ? — Беріть стріт-кару прошуе-вас прибути громадно.
"Морс гїяейс", заплатіть 5 ц. і їдьте прибуде, зробить дві користи: 1. для 
аж до кінця, де обертає кара. А там се^€ тим» *4° спільно забавиться і від- 
товариші покажуть вам площу, 

йдім всі на пікнік і кличмо других!
В разі непогоди пікнік відбудеться 

в Укр. Роб. Домі.

^ідучи до дому, думав я про лекто-
В КАДВОРТ, САСК. — Фільма буде показана в Міській ра- «палійські здобутки, історію та

ж .у* жалував виданою нікля мойого то-Смі: ■ пятннцю, 22. червня перша частина, а в суботу, 23. чер- варнша коірий менс на цю лекціиі
шя друга частина. (Для цієї місцевостн резервується ше по- загягнув думав також над скорою 
неділок, 25. червня). За цінами на шкети глядіть на місцевих війною, не мав вже о доти йти на 
оголошеннях. Початок перших двох вистав в годині 8.00 ве- другий день мити вікон, 
чером, а початок другої вистави буде поданий на оголошеннях
1 МІСЦЯ.

540 Br-lmont Ave.,
West Kildonan, Man.(74)

Хто НА ПРОДАЖ модерна 8-кімнатова, 
добре викінчена, огрівана форнесом 
хата. Лот 25 фітів широкий. Майно 
положене близько Ст. Джонс текні- 
кал скул. Продам дуже тано. Зго
лошуйтесь на адресу:
Телефон: 54 104

479 Aikins St.,
Winnipeg, Man.

НА ПРОДАЖ нова, модерна, добре 
викінчена, на чотири кімнати хата. 
Має також один "сон рум". Лот 35 
фітів широкий. Інтересовані зводять 
зголошуватись на адресу:

400 (iarlies St-,
Winnipeg, Man.

почине на свіжім-повітрі; 2. спричи
ниться до будови Українського Робіт
ничого Дому. To-ж всі на пікнік! 

Початок в годині 12. в полуднє.
В разі непогоди, пікнік буде лрого-

Заряд.
Мусю М.

Старанням Організаційно-Освітньо
го Комітету при віддіїі ТУРФДім у 
Вінніпегу відбудеться в понеділок, 
25. червня ц. р., в годині 8.30 вечером 
в салі У.Р.Д. дуже цікава лекція на 
тему:

В ДІ ПЕС, МАН-----фІАМіубуде показана в Укр. Роб. До- КОНЦЕРТ М, КЕКИШІВНОЇ
мі: в пятннцю (‘понеділок, 29/червня І 2. липня перша частина, 
а в суботу І вівторок, 30. червня І 3. липня друга частина. Ціни 
тикетів: для дорослих 50 центів, а для дітей 25 центів. Поча- 

4 / ток в годині 8.15 вечером.

лошено на другий раз.
(74)Пікніковий комітет.ПРУДГОМ, САСК.В УКР. РОБ. ДОМІ.

Старанням відділу ТУРФДім в 
1 Прудгом, Саск., влаштовується в не
ділю, 1. липня 1928 р., на фармі бі
ля будинку товариства

Вінніпег, Ман. УВАГА, СТ. БОНІФЕИС І ОКОЛИЦЯ!
БОРОТЬБА ЗА НОРМАЛЬНИЙ 

РОБОЧИЙ ДЕНЬ.
Вже попере дно писалося в ’У.Р.В.’,

В ДАВФІН, МАН. — Фільм а буде показана в Гей Театрі пр>і що театральний сезон в Укр Роб До- 
головній вулиці в четвер. 5. липня. ЦІНИ тикетів: для дорослих £ ^"Гбз*
75 il, а для дітей 25 ц. Початок точно в годині 7-Ій вечером. вати ЛІІОМ на свіжім возлусі отже

замісць представлень і концертів у- 
строк>ється літньою порою пікніки 
кожної неділі, якщо верем’я дозволяє 
на це.

Однак, покищо ми в Вінніпегу не

Відділ Робітничого Запомогового 
Товариства в Сейнт Боніфейс, Ман., 
устроює в неділю, 24. червня, на фут- 
бал площі, напроти млина

ВЕЛИЧАВИЙ ПІКНІК.
На пікніку буде пригравати добірна 

музика для танцюристів, які Зможуть 
забавитись на добрій підлозі Крім 
цего, будуть перегони, вигравки, хо
лодні напнтки, смачні перекуски 
і т. ин. Також рішено на пікніку 

І приймати нових членів до Р.З.Т. 
всіх інтересо- Отже нових членів радо витаємо.

Заряд.

Лекцію виголосить т. І. Карач за ВЕЛИЧАВИЙ ПІКНІК.
вільним вступом для членів і член
кинь усіх братніх робітничих органі
зацій, як також і їх симпатиків. ,,

Ввиду Того, що В.ШК намічена te- П^"рама багат3’ ^ходіть всі.
В разі непогоди пікнік відбудеться 

в неділю, 8. липня 1928 року.
Комітет пікніку.

(74)На пікніку будуть ріжні розігравки 
вартісних річей і багато несподіванок.В КЕМСЕК* САСК. — ФІльма буде показана в “Одфеловс 

Гал” в суботу, 7. липня. Ціни тикетів: для дорослих 75 а для 
дітей 25 ц. Початок точно в годині 8. вечером.

КООПЕРАТОР з кооперативним та 
торговельним європейським образу- 
ванним пошукує заняття в робітничій 
або фермерській кооперативній спіл
ці на приступних услівях. Працював 
вже в галузі кооперації в Еропі. Во
лодію українською, німецькою, че
ською та польською мовами; англій
ською покишо володію слабо. Заці
кавлених іфошу писати на слідуючу 
адресу:

ма має особливо велике значіння для 
робітничої кляси, проситься всіх ро
бітників і робітниць о як найчнеден- 
нішу участь.

В КАНОВА, САСК. — Фільма буде показана в Роях Театрі: можемо похвалитись, що маємо літо.
у вівторок. 10. липня перша частина, а в середу, 11. липня j дру,в, місцевостей робітники *а- 
друга частина. Ціни тикетів: для дорослих 50 ц., а для дітей .туються. що мусять працювати на 
25 ц. Початок точно в годині 8.15 вечером.

Орт. Осв. Комітет. ЗМІНА АДРЕСИ.
спеці, а в Вінніпегу, коли-б не зелені 
дерева, то ніхто й не подумав би. що 

Фільм» буде показана в Міській таке от-w половила ліга -промчало
Пікнік покищо тіїьки один відбув-.

Оцим повідомляємо
ЛЕТБРИДЖ, АЛТА.Ik про зміну адреси відділу ТУРФ- j

Заходом відділу Робітничого Запо- в Р^^йні, Саск. Тепер всі 
помогового Товариства в Летбридж/ ї>еспоиденц" до в*лділу Т> РФДім ; 
дня 24 червня ц. р. біля Українсько
го Робітничого Дому відбудеться

------ В «ТОРКТОН, €АСК.
Салі: в четвер, 12. липня перша частина, а в пятннцю, 13. ли- 
пив друга частина. Ціни тикетів: дав дорослих 50 а для ді- с* >сп,шн'‘ ог«°“"ин" "Р° с“ач 
те» 25 ц. Початок точно в годині 8.15 вечером. Гхо^!Т”орі«ь”"У

В СА СКАТУ Н, САСК. — Фільма буде показана в У країн- 1юго ”****• п“,нн“ю "'v6oT- Па
ськім Робітничім Домі: в понеділок І середу, 16. І 18. липня до ,____ ^ ПОІВМВВСЯ, що
перша частина, а у вівторок І четвер, 17. і 19. липня друга ча- трнма, руку , більшовиками, бо 
етика. Ціни пікетів: дав дорослих 50 ц* а для дітей 25. ц. .»дної неділі було гаРно. а він погиі-
Початок точно в годині 8.15 вечером.

ко.
М. Maskewych,

555 Queen St. W., 
(72) Toronto, Ont.

ДІ ПЕС. МАН.просимо слати на адресу
U.L.F.T. Ass n 

, 1940 Atkinsons S*r.
Repina, Sask.

В неділю, 24-го червня ц. р., в го- 
- лині 8.30 вечером відбудеться в Укр 
Роб. ЛоміВЕЛИЧАВИЙ ПІКНІК. , ТОВАРИШІ! Місяць травень 

скінчився. Тому ми просимо 
Вас постаратися звернути до

і— Т*редплату на “Українські Ро- ]уе,я в соля в стпроводі пяиа Т<тж ннцтв "СІ ДІстн з Вашими при
дбаннями. -

Пікнікова програма багата й ріжно- 
родня. Смачна перекуска й холодні 
напнтки. Приграватиме дута орхе- 
стра Приходіть всі і хднчте своїх 
зиайомн* За вдоволенні ручнть

Пікніковий комітет. І бітничі ВІСТИ”!

ВЕЛИЧАВИЙ КОНЦЕРТ.

вав ся й, певно, приєднався до вато-
ЗИКІВ.

Та ті проте я мав гіб думці писати приходіть всі на означений час.ПРИХОДІТЬ ГРОМАДНО!І, V

ч. , .

та
,

/
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